

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2017-00001-SRP/SMSS**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20170117**

Aos vinte e três dia(s) do mês de março de dois mil e dezessete, o Município de MÃE DO RIO, com sede no COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2017-00001**, RESOLVE registrar os preços para ( AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA FARMACIA BÁSICA, MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR E MEDICAMENTO DE USO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO/PA CONFORME DISCRIMINAÇÃO DO ANEXO I), tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

REGISTRO DE PREÇO para futuro e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA FARMACIA BÁSICA, MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR E MEDICAMENTO DE USO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO/PA CONFORME DISCRIMINAÇÃO DO ANEXO I

Empresa: SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI; C.N.P.J. nº 06.065.614/0001-38, estabelecida à RC-159, 674 QUADRA 297 LOTE 20, JARDIM AMERICA, Goiânia GO, (62) 3597-2196, representada neste ato pelo Sr(a). ELOY DE ASSIS GOMES, C.P.F. nº 749.893.167-20, R.G. nº 3456519 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00004	ALBENDAZOL 40 MG/ML SUSP. ORAL - Marca.: PRATI DON ADUZZI Frasco com 10ml com 40mg/10mlA embalagem deve conter venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBFPC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.	FRASCO	20,000.00	1,190	23.800,00
00005	AMOXILINA CAPS. 500MG - Marca.: AUROBINDO	COMPRIMIDO	200,000.00	0,140	28.000,00
00008	AZITROMICINA 500MG COMP - Marca.: MEDQUIMICA	COMPRIMIDO	40,000.00	0,480	19.200,00
00011	CEFALEXINA SODICA 50 MG/ML SUSP. ORAL - Marca.: TE UTO	FRASCO	12,000.00	5,700	68.400,00
00012	CEFALEXINA SODICA 500MG CAPSULA - Marca.: AUROBINDO	COMPRIMIDO	200,000.00	0,400	80.000,00
00013	CIPROFLOXACINO (CLORIDRATO)500MG CONP. - Marca.: A	COMPRIMIDO	150,000.00	0,210	31.500,00

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00015	UROBINDO DEXAMETAZONA 4MG - Marca.: TEUTO COMPRIMIDO	36,000.00	0,270	9.720,00
00020	FLUCONAZOL CÁPSULA DE 150MG - Marca.: MEDQUIMICA UNIDADE FLUCONAZOL cápsula de 150 mg. A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.	48,000.00	0,230	11.040,00
00024	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMP - Marca.: TEUTO COMPRIMIDO	250,000.00	0,020	5.000,00
00025	IBUPROFENO 600MG COMP - Marca.: PRATI DONADUZZI COMPRIMIDO	15,000.00	0,090	1.350,00
00030	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA - XAROPE 0,4MG/ML - M FRASCO arca.: NATULAB	12,000.00	1,100	13.200,00
00037	OMEFRAZOL 20MG COMP - Marca.: PRATI DONADUZZI COMPRIMIDO	200,000.00	0,050	10.000,00
00040	PASTA D. AGUA PASTA (F.N) 100ML - Marca.: RIOQUIMI UNIDADE CA	1,200.00	2,530	3.036,00
00043	PREDNISONA 5MG COMP. - Marca.: VITAMEDIC COMPRIMIDO	24,000.00	0,080	1.920,00
00044	PROPANOLOL CLORIDRATO 40MG COMP - Marca.: SANVAL COMPRIMIDO	80,000.00	0,020	1.600,00
00049	SULFATO DE SALBUTAMOL AEROSOL 100MG - Marca.: TEUT UNIDADE O	4,800.00	8,000	38.400,00
00060	IBUPROFENO 20MG/ML SUSP.ORAL - Marca.: NATULAB FRASCO	20,000.00	1,100	22.000,00
00067	BENZILPENICILINA PROCAINA + BENZILPENICILINA POTÁS AMPOLA SICA 300.000UI + 100.000UI - Marca.: BLAU	1,200.00	20,300	24.360,00
00070	METOCLOPRAMIDA 10MG CMP. - Marca.: BELFAR COMPRIMIDO	36,000.00	0,100	3.600,00
00075	AGULHA HIPODERMICA 40X12 CX C/100 UNI - Marca.: LA CAIXA BOR IMPORT Agulha Hipodérmica 40 x 12, estéril, descartável, constituída por:1 - agulha: em aço inox, de formato cilíndrico, reta, oca, com biseltrifacetado, afiado, estando centralizada ao longo do eixo central longitudinal. Deve estar nivelada, polida, resistente, isenta de aspereza e/ou ondulações, sendo lubrificada com silicone de pureza farmacêutica grau médico/hospitalar. Ter lúmen limpo, sem materiais estranhos, rebarbas ou resíduos da manufatura do aço. Com fixação e vedação ao canhão perfeita e segura.2 - canhão: deve ser constituído de material plástico atóxico (polipropileno), ser alongado e dimensões/formato universalmente aceitos - luer fêmea - para conexão em luerlock ou luer slip, proporcionando fácil colocação, remoção dos condutores (seringas, equipos, cateteres e outros) e encaixe perfeito sem causar vazamentos, tendo rigidez compatível ao uso. 3 - protetor: constituído em plástico (polipropileno), projetado internamente de modo a manter a agulha centrada com parte disponível do canhão exteriorizado a fim de permitir acoplamento à seringa (ou outros condutores) sem contato manual na agulha e perfeita adaptação ao canhão e total proteção na agulha, isento de rachadura, livre de defeitos e/ou rebarbas, sendo resistente e assegurando a integridade e esterilidade da agulha mantendo-se firmemente acoplado a mesma. Esterilizada em processos que garantam comprovadamente ausência de resíduos tóxicos. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico ou a combinação deste com filme plástico, abertura em pétala, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e número do registro do Ministério da Saúde. Apresentação: caixa com 100 unidade.	720.00	6,340	4.564,80
00080	SCALP APIROGÊNICO Nº21 CX C/100 - Marca.: SOLIDOR CAIXA Dispositivo intravenoso periférico de curta permanência, Scalpapirogênico nº. 21 - comprimento mínimo 28 cm (tolerância de 3cm para + ou -), com tubo flexível medindo no mínimo 28 cm de comprimento, sem	216.00	19,220	4.151,52

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



dobraduras, com transparência que permita visualização do fluido e eventuais bolhas. Asa para empunhadura anatômica, flexível, que permita firmeza no manuseio e segurança na fixação ao paciente. Conector (fêmea) tipo luer universal, que permita perfeita adaptação a equipos, seringas, etc..., cânula polida, isenta de aspereza, siliconizada, com lúmen limpo sem matéria estranha, biseltrifacetado, afiado, que permita perfeito deslizamento no vaso e facilidade de punção embalagem individual em papel grau cirúrgico que permita transferência asséptica, abertura em pétala capaz de assegurar a esterilidade do produto durante o transporte, armazenamento até o momento do uso, contendo dados de identificação, procedência, data de esterilização e validade, n°. do lote e registro no Ministério da Saúde, diferenciando o número por cor padronizada de acordo com NBR 9753. Validade não inferior a 36 meses a contar da data da entrega. Apresentação: caixa com 100 unidade.

00081	SCALP APIROGÊNICO Nº23 CX C/100 - Marca.: SOLIDOR CAIXA	360.00	19,220	6.919,20
	Dispositivo intravenoso periférico de curta permanência, Scalpapirogênico n°. 23 - comprimento mínimo 28 cm (tolerância de 3 cm para + ou -), com tubo flexível medindo no mínimo 28 cm de comprimento, sem dobraduras, com transparência que permita visualização do fluido e eventuais bolhas. Asa para empunhadura anatômica, flexível, que permita firmeza no manuseio e segurança na fixação ao paciente. Conector (fêmea) tipo luer universal, que permita perfeita adaptação a equipos, seringas, etc..., cânula polida, isenta de aspereza, siliconizada, com lúmen limpo sem matéria estranha, biseltrifacetado, afiado, que permita perfeito deslizamento no vaso e facilidade de punção ,embalagem individual em papel grau cirúrgico que permita transferência asséptica, abertura em pétala capaz de assegurar a esterilidade do produto durante o transporte, armazenamento até o momento do uso, contendo dados de identificação, procedência, data de esterilização e validade, n°. do lote e registro no Ministério da Saúde, diferenciando o número por cor padronizada de acordo com NBR 9753. Validade não inferior a 36 meses a contar da data da entrega. Apresentação: caixa com 100 unidade.			
00082	SCALP APIROGÊNICO Nº25 CX C/100 - Marca.: LABOR IM CAIXA PORT	360.00	19,600	7.056,00
	Dispositivo intravenoso periférico de curta permanência, Scalpapirogênico n°. 25 - comprimento mínimo 28 cm (tolerância de 3 cm para + ou -), com tubo flexível medindo no mínimo 28 cm de comprimento, sem dobraduras, com transparência que permita visualização do fluido e eventuais bolhas. Asa para empunhadura anatômica, flexível, que permita firmeza no manuseio e segurança na fixação ao paciente. Conector (fêmea) tipo luer universal, que permita perfeita adaptação a equipos, seringas, etc..., cânula polida, isenta de aspereza, siliconizada, com lúmen limpo sem matéria estranha, biseltrifacetado, afiado, que permita perfeito deslizamento no vaso e facilidade de punção embalagem individual em papel grau cirúrgico que permita transferência asséptica, abertura em pétala capaz de assegurar a esterilidade do produto durante o transporte, armazenamento até o momento do uso, contendo dados de identificação, procedência, data de esterilização e validade, n°. do lote e registro no Ministério da Saúde, diferenciando o número por cor padronizada de acordo com NBR 9753. Validade não inferior a 36 meses a contar da data da entrega.			

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



	Apresentação: caixa com 100 unidade.			
00117	APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVEL - Marca.: MAXICOR UNIDADE Aparelho barbear, descartável, lâmina aço inox, 2 lâminas, cabo plástico Apresentação: uma unidade.	600.00	0,430	258,00
00120	KIT PAPANICOLAU - TAMANHO G - Marca.: ADLIN KIT Kit Papanicolau tamanho G para auxiliar e coleta de material para citologia oncológica ou procedimentos ginecológicos. Componentes: 1 espêculo vaginal descartável, 1 escova cervical, 1 espátula de Ayre em madeira, 1 luva E.V.A., 1 estojo porta-lâminas, 1 lâmina de vidro.	2,400.00	2,100	5.040,00
00121	FIXADOR CELULAR (CITOLÓGICO) - Marca.: ADLIN FRASCO Fixador Celular (Citológico) - composto de álcool etílico extra fino (95%), carbowax (2,5%) e propolente, indicado para fixação de esfregaços celulares em lâmina, produto inofensivo à camada de ozônio (não contém CFC) borrifador de acionamento fácil, suave e uniforme, sem apresentar vazamentos tampa perfeitamente ajustável. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e registro no Ministério da Saúde. Apresentação: frasco com no mínimo 30ml.	180.00	3,420	615,60
00122	TERMOMETRO CLINICO PRISMATICO - Marca.: PREMIUM UNIDADE Termômetro Clínico - com escala graduada de 35 a 42°C, com formato prismático ou oval, com escala em graus (°C), perfeitamente legível devendo apresentar-se devidamente localizada e delimitada, com intervalo de graduação de 0,1°C. Confeccionado em material de vidro capilar padrão, incolor, dotado de resistência mecânica, térmica e química perfeitamente balanceadas, para atender com precisão ao uso. Com coluna de mercúrio íntegra (não fragmentada) facilmente visível. Superfície isenta de qualquer irregularidade. Embalagem protetora individual, de consistência rígida adequada para proteção contra possíveis choques mecânicos, com dados de identificação e procedência, data de fabricação e prazo de validade, Certificado do INMETRO e registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalagem com 1 unidade. Apresentar amostra do produto	144.00	4,370	629,28
00123	ESFIGNOMANOMETRO ADULTO C/ ESTETOSCÓPIO - Marca.: PREMIUM UNIDADE Aparelho de pressão convencional, c/ fecho em metal, braçadeira em nylon, tecido 100% poliamida c/ dupla camada de resina, impermeável p/ melhor higienização, fecho em metal com tratamento antioxidante, partes metálicas cromadas, fabricado conforme especificação do IMETRO, registrado na ANVISA/ MINISTÉRIO DA SAÚDE, c/ bolsa p/ transporte, modelo ADULTO. Garantia de 1 ano. ESTETOSCÓPIO ADULTO SIMPLES Olivas em plástico transparente com acabamento sem rebarbas, conjunto biauricular em metal cromado, flexível e resistente na curvatura do tubo Y, auscultador simples, adulto, com diafragma de alta sensibilidade. Tubo Y em plástico. Apresentar amostra do produto	48.00	60,000	2.880,00
00127	SONDA NASOGÁSTRICA Nº16 - Marca.: MEDSONDA UNIDADE Sonda nasogástrica, pvc flexível, levine longa, c/orifício na extremidade distal, nº 16, atóxica, atraumática, estéril e descartável. Apresentação pacote com 10 unidades	60.00	10,180	610,80
00128	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 12 PCT - Marca.: MEDSONDA PACOTE Especificação : Sonda nasogástrica, pvc flexível, levine curta, c/orifício na extremidade distal, nº 12, atóxica, atraumática, estéril e descartável. Apresentação pacote com 10 unidades.	120.00	5,720	686,40
00130	SONDA URETRAL Nº 8 PCT - Marca.: MEDSONDA PACOTE Sonda uretral, nelaton atóxico, nº 8, com orifício único distal, siliconizada,	180.00	5,300	954,00

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



	descartável,estéril,apirrogênica. Apresentação pacote com 10 unidades.			
00134	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 6 - Marca.: MEDSOND PACOTE A Sonda de aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 6, siliconizada, com válvula intermitente. Apresentação: pacote com 10 unidades.	180.00	5,290	952,20
00136	APARELHO DE VERIFICAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR - Marc a.: G-TECH UNIDADE	30.00	29,600	888,00
00138	ALCOOL ETILICO 70% - Marca.: J. FERES UNIDADE Álcool etílico hidratado 70°, acondicionado em frasco resistente de cor branca, opaca ou transparente. Embalagem contendo selo do INMETRO, perfeitamente vedada, sem vazamento. Apresentação: frasco com 1 litro. Álcool etílico hidratado 70°, acondicionado em frasco resistente de cor branca, opaca ou transparente. Embalagem contendo selo do INMETRO, perfeitamente vedada, sem vazamento. Apresentação: frasco com 1 litro.	1,152.00	3,850	4.435,20
00144	CATETER INTRAVENOSO Nº18 CX C/50 UND - Marca.: POL YMED CAIXA	96.00	36,250	3.480,00
00149	FITA ADESIVA HOSPITALAR 16MMX50M (CREPE) - Marca.: EUROCEL UNIDADE fita adesiva 16mm x 50m hospitalar - (crepe) com dimensões de 16mm de largura por 50m de comprimento, confeccionada em duas faces, sendo o dorso em papel crepad, tratado e passível de escrita e a outra face em massa adesiva à base de borracha natural e resina, cor bege, com boa adesão e resistente. em embalagem plastica contendo os dados de identificação, procedência, validade e nº do lote. apresentação : rolo de 50 metros.	240.00	2,050	492,00
00150	FITA P/ APARELHO DE VERIFICAÇÃO DE GLICEMIA CAPILA R - Marca.: G-TECH CAIXA caixa c/ 50 Unidades , esteril, informando nº de lote, procedência e validade	360.00	26,500	9.540,00
00157	CATETER P/OXIGENIO TIPO OCULOS ADULTO - Marca.: ME DSONDA UNIDADE formato anatômico, estéril em processo que garanta ausência de resíduos tóxicos, apirrogênico, confeccionado em polivinil atóxico e flexível, contendo, em sua extremidade, dispositivo de silicone (dois dentes de garfo) que se adaptam nas narinas, com fixação sobre as orelhas como óculos conector universal para adaptação perfeita ao tubo condutor de oxigênio. Embalagem individual com abertura asséptica em pétala. Constar dados de identificação, procedência, data de validade, nº. do lote e registro no Ministério da Saúde de acordo com NBR 13.386. Estar de acordo com o código de defesa do consumidor. Apresentação: embalagem com 1 unidade	120.00	0,900	108,00
00169	REVELADOR P/ RAI0-X 1000 ML - Marca.: DPC BRASIL UNIDADE	24.00	220,000	5.280,00
00170	FIXADOR P/ RAI0-X 1000ML - Marca.: DPC BRASIL UNIDADE	24.00	99,000	2.376,00
00172	SONDA URETRAL Nº14 PCT - Marca.: MEDSONDA PACOTE Sonda uretral, nelaton atóxico, nº 14, com orifício único distal, siliconizada, descartável,estéril,apirrogênica. Apresentação pacote com 10 unidades.	60.00	6,030	361,80
00173	SONDA FOLEY 2VIAS N º12 - Marca.: SISCO CAIXA Sonda, látex siliconizado, foley, nº 12, 2 vias, c/balão de 5ml, superfície lisa,orifícios laterais largos/arred., válvula borracha p/todas os tamanhos seringa, funil drenagem c/conexão padrão apresentação caixa com 10 unidades.	24.00	25,990	623,76
00174	SONDA FOLEY 2VIAS Nº14 - Marca.: SISCO CAIXA	60.00	25,990	1.559,40

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO



	Sonda, látex siliconizado, foley, nº 14, 2 vias, c/balão de 5ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula borracha p/todas os tamanhos seringa, funil drenagem c/conexão padrão apresentação caixa com 10 unidades.				
00175	SONDA FOLEY 2VIAS Nº 16 - Marca.: SISCO CAIXA Especificação : Sonda, látex siliconizado, foley, nº 16, 2 vias, c/balão de 5ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula borracha p/todas os tamanhos seringa, funil drenagem c/conexão padrão apresentação caixa com 10 unidades.	72.00	25,990		1.871,28
00176	TUBO ENDOTRAQUEAL POLIVINIL 8,0 - Marca.: VITALGOL D CAIXA Tubo endotraqueal, polivinil, 8,0, radiopaco, pontaaarredondada, balão piloto c/válvula, conector adaptável, superfície lisa, balão de alto volume e baixa pressão, descartável, estéril Apresentação caixa com uma unidade.	10.00	3,750		37,50
00177	CATETER PARA OXIGENIO TIPO OCULOS INFANTIL - Marca UNIDADE .: MEDSONDA CATETER PARA OXIGENIO TIPO OCULOS INFANTIL - FORMATO ANATOMICO, ESTERIL EM PROCESSO QUE GARANTA AUSÊNCIA DE RESÍDUOS TÓXICOS, APIROGÊNICO, CONFECCIONADO EM POLIVINIL ATÓXICO E FLEXÍVEL, CONTENDO EM SUA EXTREMIDADE DISPOSITIVO DE SILICONE (DOIS DENTES DE GARFO) QUE SE ADAPTAM NAS NARINAS, COM FIXAÇÃO SOBRE AS ORELHAS COMO ÓCULOS, CONECTOR UNIVERSAL PARA ADAPTAÇÃO PERFEITA AO TUBO DE OXIGÊNIO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSEPTICA EM PETÁLA. CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, Nº DO LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DE ACORDO COM A NBR 13.386. ESTAR DE ACORDO COM O CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR. APRESENTAÇÃO:CAIXA COM 50 UNIDADES.	36.00	45,400		1.634,40
00180	ALCOOL COMUM 96%100ML - Marca.: ITAJÁ UNIDADE	864.00	4,600		3.974,40
00181	ESCOVA CEVICAL PCT 100 UND - Marca.: ADLIN PACOTE	120.00	18,180		2.181,60
00182	ESPÉCULO VAGINAL M - Marca.: CRALPLAST UNIDADE	2,500.00	0,690		1.725,00
00183	ESPÉCULO VAGINAL G - Marca.: CRALPLAST UNIDADE	2,000.00	0,730		1.460,00
00190	TUBO ENDOTRAQUEAL 2,5 - Marca.: VITALGOLD UNIDADE	120.00	2,800		336,00
00191	TERMÔMETRO DIITAL - Marca.: PREMIUM UNIDADE	120.00	10,100		1.212,00
00193	FTO CIRURGICO VICRIL Nº 2-0 CX. 24 UNI - Marca.: S CAIXA HALON	24.00	190,000		4.560,00
00195	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO P - Marca.: DARU UNIDADE	60.00	2,250		135,00
00196	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO M - Marca.: DARU UNIDADE	60.00	2,250		135,00
00197	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO G - Marca.: DARU UNIDADE	60.00	2,250		135,00
00200	CLORANFENICOL, LORAN 1000MG, PÓ P/ INJETÁVEL. CFENI AMPOLA COL, LORAN 1000MG, PÓ P/ INJET - Marca.: BLAU frasco ou ampola	4,800.00	1,800		8.640,00
00202	MALEATO DE ERGOMETRINA 0,2- SOLUÇÃO INJETAVEL, AMPOLA OLA DE VIDRO ÂMBAR 1ML - Marca.: UNIAO QUIMICA	5,400.00	1,480		7.992,00
00203	NEOSTIGMINA METILSULFATO 0,5MG/ML INJ. - Marca.: B AMPOLA IOLAB SANUS	3,600.00	0,850		3.060,00
00205	PETIDINA CLORIDRATO, 50MG/ML INJ. (DOLANTINA) - Marca.: UNIAO QUIMICA rca.: UNIAO QUIMICA	3,600.00	1,980		7.128,00
00211	CEFALOTINA SODICA 1G - Marca.: ABL AMPOLA	9,600.00	1,780		17.088,00
00212	CEFTRIAXONA SODICA 1G E.V SOLUÇÃO INJETAVEL INTRAV AMPOLA ENOSA COM DILUENTE - Marca.: TEUTO	9,600.00	1,390		13.344,00
00215	CLORIDRATO DE ETILEFRINAL 10MG (EFORTIL) INJ - Marca AMPOLA .: UNIAO QUIMICA	2,400.00	1,140		2.736,00
00217	CLORIDRATO DE RANITIDINA - 50 MG INJETÁVEL - Marca AMPOLA .: TEUTO	9,600.00	0,420		4.032,00
00218	DESLANOSIDEO 0,2MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL - Marca.: AMPOLA UNIAO QUIMICA	3,600.00	1,490		5.364,00
00221	DIPIRONA SÓDICA 500MG-INJETAVEL - Marca.: TEUTO AMPOLA	36,000.00	0,380		13.680,00
00224	GLUCONATO DE CÁLCIO INJETÁVEL - Marca.: HALEX ISTA AMPOLA R A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na	4,800.00	1,670		8.016,00

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial

00225	HEPARINA SÓDICA - 500 U.I. INJETÁVEL - Marca.: CRI STÁLIA	AMPOLA	600.00	4,940	2.964,00
00227	HIDROCORTISONA 500MG/INJ - Marca.: TEUTO	AMPOLA	12,000.00	5,860	70.320,00
00229	SULFATO DE AMICACINA 2MG/ML INJETAVEL - Marca.: TEUTO	AMPOLA	4,200.00	1,740	7.308,00
00230	SULFATO DE GENTAMICINA 20MG - INJETÁVEL - Marca.: NOVAFARMA	AMPOLA	6,000.00	1,590	9.540,00
00233	VITAMINA K (FITOMENADIONA) 10MG - Marca.: CRISTÁLIA	AMPOLA	6,000.00	1,090	6.540,00
	Ampola de vidro âmbar 1ml.				
00243	ENOXAPARINA SODICA 40MG INJETAVEL - Marca.: BIOCHIMICO	AMPOLA	600.00	12,520	7.512,00
00244	FENTANIL 5ML INJETAVEL - Marca.: UNIAO QUIMICA	AMPOLA	600.00	0,960	576,00
00247	CLORIDRATO DE TRAMADOL 100MG/ML - Marca.: HALEX IS TAR	AMPOLA	3,000.00	0,700	2.100,00
00248	CEFTRIAXONA SODICA 1G F/A INJETAVEL - Marca.: TEUTO	AMPOLA	3,600.00	1,400	5.040,00
	Com diluente proprio				
00254	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO A 9%-125ML INJ. - Marca.: EQUIPLEX	FRASCO	7,200.00	2,530	18.216,00
	: Solução Fisiológica de Cloreto de Sódio em Solução Injetável a 0,9% em Sistema Fechado com 125ml - acondicionado em bolsa plástica flexível ou frasco, transparente e com escala graduada impressa. Deve permitir o escoamento total da solução, conter dois sítios, sendo um autovedável para adição de soluções ao interior da bolsa e outro protegido por membrana e lacre de esterilidade. Deverá ser embalada conforme o registro do produto. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e data de validade. Apresentação: embalagem plástica com 125ml.				
00256	ACIDO ACETELSALICILICO 500MG COMP - Marca.: IMEC	COMPRESSO	18,000.00	0,040	720,00
00258	DIMETICONA 75MG/ML SUSPENSÃO ORAL - Marca.: HIPOLABOR	UNIDADE	6,000.00	0,900	5.400,00
	: frasco com 10 ml.				
00259	FENOTEROL 5MG/ML SOLUÇÃO ORAL - Marca.: PRATI DONA DUZZI	FRASCO	720.00	2,650	1.908,00
	BEROTEC, frasco 20ml				
00260	DIPIRONA SÓDICA 500MG COMPRIMIDO - Marca.: PRATI DONA DUZZI	COMPRESSO	60,000.00	0,090	5.400,00
00263	ADRENOPLASMA 500ML - Marca.: HALEX ISTAR	FRASCO	600.00	17,840	10.704,00
	frasco c/ 500ml s/equipo				
00271	DICLOFENACO DE SODIO 500MG COMPRI - Marca.: VITAMEDIC	COMPRESSO	30,000.00	0,040	1.200,00
	D				
00272	DICLOFENACO SÓDICO 50MG ORAL - Marca.: CIMED	FRASCO	3,000.00	2,060	6.180,00
00275	IZORDIL COMP. 5MG - Marca.: BALDACCI	COMPRESSO	3,600.00	0,470	1.692,00
00292	IBUPROFENO 300 MG COMP - Marca.: VITAMEDIC	COMPRESSO	15,000.00	0,100	1.500,00
00297	LOSARTANA + HIDROCLOROTIAZIDA - Marca.: BIOLAB SANUS	UNIDADE	5,000.00	0,960	4.800,00
00302	DIMETICONA GOTAS 10ML - Marca.: HIPOLABOR	FRASCO	2,000.00	0,910	1.820,00
00306	PROMETAZINA - Marca.: CRISTÁLIA	AMPOLA	2,000.00	1,380	2.760,00
00307	PROMETAZINA 50MG COMP - Marca.: CRISTÁLIA	COMPRESSO	10,000.00	0,110	1.100,00
00309	FILME PARA RAIOS - X 35X35 - Marca.: FUJIFILM	UNIDADE	48.00	242,000	11.616,00
00315	VANCOMICINA 500MG - Marca.: TEUTO	UNIDADE	1,000.00	5,090	5.090,00
00317	CETOPROFENO 100MG INJ. - Marca.: UNIAO QUIMICA	AMPOLA	2,000.00	1,600	3.200,00
00318	COLTRAX INJ. - Marca.: SANOFI AVENTIS	AMPOLA	1,000.00	3,990	3.990,00
00319	CECILAMINA 0,4MG - Marca.: UNIAO QUIMICA	UNIDADE	1,000.00	1,490	1.490,00
00321	ANESTESICO LOCAL 2% S/V (LIDOCAINA)20ML - Marca.: HIPOLABOR	UNIDADE	6,000.00	2,080	12.480,00
00322	CARDIVELAL 3,25/6,25/12,5MG DE CADA - Marca.: BIOLAB SANUS	UNIDADE	2,000.00	0,160	320,00

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO



00324	ANCORON 200MG - Marca.: GEOLAB	UNIDADE	1,000.00	0,320	320,00
00329	RANITIDINA 300MG INJ. - Marca.: TEUTO	AMPOLA	1,000.00	0,410	410,00
VALOR TOTAL R\$					785.281,14

Empresa: POLYMEDH EIRELI-EPP; C.N.P.J. nº 63.848.345/0001-10, estabelecida à AV. PRESIDENTE VARGAS Nº 2980 - 1º ANDAR SALA 01, CENTRO, Castanhal PA, (91) 3721-3275, representada neste ato pelo Sr(a). RAIMUNDA DO SOCORRO RIBEIRO TAVARES, C.P.F. nº 289.249.242-49, R.G. nº 4977884 SSP/PA PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ACIDO ACETILSALICILICO 100 MG (COMP.). - Marca.: S OBRAL	COMPRIMIDO	200,000.00	0,030	6.000,00
00002	ÁCIDO FÓLICO 5 MG COMPRIDO - Marca.: NATULAB	COMPRIMIDO	200,000.00	0,040	8.000,00
00003	ALBENDAZOL COMPRIMIDO MASTIGÁVEL 400MG - Marca.: PRATI DONADUZZI	COMPRIMIDO	40,000.00	0,450	18.000,00
	A embalagem do produto deverá conter a seguinte impressão venda proibida pelo comércio Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.				
00006	AMOXILINA PÓ PARA SUSP. ORAL 50 MG/ML - Marca.: PRATI DONADUZZI	UNIDADE	20,000.00	3,020	60.400,00
00007	ATENOLOL 50MG - Marca.: PRATI DONADUZZI	COMPRIMIDO	50,000.00	0,040	2.000,00
00009	AZITROMICINA PÓ PARA SUSP. ORAL 40 MG/ML - Marca.: PRATI DONADUZZI	FRASCO	3,600.00	3,270	11.772,00
00016	DEXAMETAZONA ELIXIR - 0,1MG/ML - Marca.: FARMACE	FRASCO	7,200.00	1,300	9.360,00
00018	DIGOXINA MP0,25 CO - Marca.: PHARLAB	COMPRIMIDO	24,000.00	0,050	1.200,00
00019	DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML SOL.ORAL - Marca.: FARMACE	FRASCO	7,200.00	0,620	4.464,00
00021	FUROSEMIDA 40MG COMP. - Marca.: GEOLAB	COMPRIMIDO	100,000.00	0,030	3.000,00
00023	GLIBENCLAMIDA 5MG COMP - Marca.: GEOLAB	COMPRIMIDO	300,000.00	0,030	9.000,00
00027	LIDOCAINA CLORIDRATO GEL 2% - Marca.: PHARLAB	UNIDADE	1,200.00	1,800	2.160,00
00028	LORATADINA 1MG/ML XAROPE - Marca.: PRATI DONADUZZI	FRASCO	9,600.00	1,760	16.896,00
00029	LOSARTANA POTASSICA - 50 MG - Marca.: PRATI DONADUZZI	COMPRIMIDO	400,000.00	0,040	16.000,00
00032	METRONIDAZOL (BENZOILMETRONIDAZOL) SUSPENSÃO ORAL 40 MG/ML - Marca.: PRATI DONADUZZI	UNIDADE	24,000.00	2,440	58.560,00
00033	METRONIDAZOL 250MG COMP - Marca.: PRATI DONADUZZI	UNIDADE	180,000.00	0,120	21.600,00
00034	METRONIDAZOL + NISTANTINA CREME VAGINAL 100MG/G / APLICADOR - Marca.: PRATI DONADUZZI	UNIDADE	15,600.00	5,170	80.652,00
00035	NISTATINA 100.000UI/ML SUSP. ORAL - Marca.: PRATI DONADUZZI	FRASCO	4,800.00	2,370	11.376,00
00036	OLEO MINERAL 100 ML - Marca.: FARMACE	FRASCO	2,400.00	1,940	4.656,00
00039	PARACETAMOL 200MG/ML SOL ORAL - Marca.: FARMACE	FRASCO	24,000.00	0,630	15.120,00
00041	POLIVITAMINICO 120 ML - SUSPENSÃO - Marca.: MEDQUIMICA	UNIDADE	7,200.00	1,900	13.680,00
00045	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, PÓ SOLUÇÃO ORAL - Marca.: NATULAB	UNIDADE	9,600.00	0,530	5.088,00
00046	SINSTATINA 20MG COMP - Marca.: SANVAL	COMPRIMIDO	120,000.00	0,080	9.600,00
00048	SULFAMETOXAZOL+TRIMETROPINA-SUSP.ORAL 40MG + 8 MG/ML - Marca.: SANVAL	FRASCO	12,000.00	1,110	13.320,00
00051	SULFATO FERROSO 40MG F++ - Marca.: NATULAB	COMPRIMIDO	400,000.00	0,040	16.000,00
00053	CLORETO DE SÓDIO 0,9% 10 ML - Marca.: MARIOL	FRASCO	9,600.00	0,690	6.624,00
	Solução nasal 9 mg/ml, frasco. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.				
00055	ERTROMICINA (ESTOLATO DE ERITROMICINA) 50MG SUSP. ORAL - Marca.: PRATI DONADUZZI	FRASCO	6,000.00	4,710	28.260,00
00057	PERMETRINA-LOÇÃO 1% - Marca.: IFAL	UNIDADE	1,200.00	1,800	2.160,00

COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



00059	HIDROXIDO DE ALUMINIO + HIDROXIDO DE MAGNÉSIO - SU FRASCO SPENSÃO ORAL 60MG+40MG/ML - Marca.: SOBRAL	12,000.00	2,620	31.440,00
00062	DEXAMETASONA CREME 0,1% - Marca.: SANVAL UNIDADE	12,000.00	0,870	10.440,00
00064	METRONIDAZOL 5MG/ML INJETÁVEL. - Marca.: FARMACE FRASCO Bolsa ou frasco de 100ML.	4,800.00	1,960	9.408,00
00066	BENZILPENICILINA POTASSICA- 12.000.00 U.I. INJETAV AMPOLA EL - Marca.: TEUTO	9,600.00	3,190	30.624,00
00069	CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG - Marca.: PRATI DON COMPRIMIDO ADUZZI	200,000.00	0,070	14.000,00
00072	AGULHA HIPODÉRMICA 13 X 4,5 CX C/100 UNI - Marca.: CAIXA SR Descartável esteril, atóxica, aprotogênica, canula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, com bisel trifacetado, afiado, rígido e centralizado; canhão em polipropileno e que permita encaixe perfeito; protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhão. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data, tipo de esterilização prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde. caixa com 100 unidades.	600.00	5,890	3.534,00
00073	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 7 CX C/ 100 UNI. - Marca.: CAIXA LABORIMPORT Descartável, esteril, atóxica, aprotogênica, canula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, com bisel trifacetado, afiada, rígida e centraliza, canhão em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhão. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, caixa com 100 unidades validade e registro no Ministério da Saúde.	720.00	6,050	4.356,00
00074	AGULHA HIPODÉRMICA 30 X 8 CX C/ 100 UNI - Marca.: CAIXA LABORIMPORT Descartável, esteril, atóxica, aprotogênica, canula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, com bisel trifacetado, afiado, rígido e centralizado, canhão em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhão. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. caixa com 100 unidades.	720.00	6,050	4.356,00
00076	SERINGA 3ML S/AGULHA - Marca.: SR CAIXA Caixa c/ 100 unidades de SERINGA DESCARTÁVEL. Aplicação: uso hospitalar, Material: polipropileno ou outro material plástico, Características gerais: estéril, aprotogênica, siliconizado, parede de espessura uniforme, permitindo deslize suave do êmbolo, ponta conectora, bico luer slip (sem rosca), atóxico, aprotogênico e íntegro com transparência permitindo visualização nítida do fluído aspirado. Cilindro composto de corpo, bico e flange. Corpo cilíndrico reto, com acabamento interno perfeito, paredes uniformes, siliconizado, possibilitando movimento suave do êmbolo apresentar na extremidade distal anel de retenção que impeça o desprendimento do êmbolo bico luer slip central, garantindo conexão segura e sem vazamento a agulhas, cateteres e outros flange que possibilite estabilidade à seringa quando em superfície plana escala de graduação com alto grau de precisão, traços e números nítidos, legíveis e isentos de falhas	480.00	11,350	5.448,00

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



graduação em ml sendo as divisões com traços longos e as subdivisões com traços curtos, e estar devidamente aferida. Êmbolo com rolha em borracha natural, atóxica, apirogênica, livre de defeitos, rebarbas, assegurando deslizamento suave em todo o percurso, durante a aspiração e/ou injeção, não se separando da haste, que evite vazamentos espessura que facilite a visualização da dosagem. Haste do êmbolo em plástico atóxico, apirogênico com base antiderrapante na extremidade distal. Uso único, sem agulha esterilizada a gás de oxido de etileno ou raio gama, embalada individualmente em invólucro apropriado, capaz de manter a sua integridade e abertura asséptica, em pétala. Dados de identificação, procedência, data de esterilização e validade, nº. do lote e registro no Ministério da Saúde. Prazo de validade não inferior a 36 meses a contar da data de entrega.

00077	SERINGA 5ML S/ AGULHA CX C/100 - Marca.: SR CAIXA	960.00	12,250	11.760,00
-------	---	--------	--------	-----------

Especificação : Seringa descartável 5 ml sem agulha - bico luerslip (sem rosca), confeccionada em polipropileno ou plástico similar, atóxico, apirogênico e íntegro com transparência permitindo visualização nítida do fluído aspirado. Cilindro composto de corpo, bico e flange. Corpo cilíndrico reto, com acabamento interno perfeito, paredes uniformes, siliconizado, possibilitando movimento suave do êmbolo apresentar na extremidade distal anel de retenção que impeça o desprendimento do êmbolo, bicoluerslip central, garantindo conexão segura e sem vazamento a agulhas, cateteres e outros flange que possibilite estabilidade à seringa quando em superfície plana escala de graduação com alto grau de precisão, traços e números nítidos, legíveis e isentos de falhas graduação em ml sendo as divisões com traços longos e as subdivisões com traços curtos, e estar devidamente aferida. Êmbolo com rolha em borracha natural, atóxica, apirogênica, livre de defeitos, rebarbas, assegurando deslizamento suave em todo o percurso, durante a aspiração e/ou injeção, não se separando da haste, que evite vazamentos espessura que facilite a visualização da dosagem. Haste do êmbolo em plástico atóxico, apirogênico com base antiderrapante na extremidade distal. Uso único, sem agulha esterilizada a gás de oxido de etileno ou raio gama, embalada individualmente em invólucro apropriado, capaz de manter a sua integridade e abertura asséptica, em pétala. Dados de identificação, procedência, data de esterilização e validade, nº. do lote e registro no Ministério da Saúde. Prazo de validade não inferior a 36 meses a contar da data de entrega. Apresentação: caixa c/ 100 unidades

00078	SERINGA 10ML S/AGULHA CX C/100 - Marca.: SR CAIXA	1,200.00	22,700	27.240,00
-------	---	----------	--------	-----------

Seringa descartável 10 ml sem agulha - bico luerslip (sem rosca), confeccionada em polipropileno ou plástico similar, atóxico, apirogênico e íntegro com transparência permitindo visualização nítida do fluído aspirado. Cilindro composto de corpo, bico e flange. Corpo cilíndrico reto, com acabamento interno perfeito, paredes uniformes, siliconizado, possibilitando movimento suave do êmbolo apresentar na extremidade distal anel de retenção que impeça o desprendimento do êmbolo bico luerslip central, garantindo conexão segura e sem vazamento a agulhas, cateteres e outros flange que possibilite estabilidade à seringa quando em superfície plana escala de graduação com alto grau de precisão, traços e números nítidos, legíveis e isentos de falhas graduação em ml sendo as divisões com traços longos e as subdivisões com traços curtos, e estar

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



devidamente aferida. Êmbolo com rolha em borracha natural, atóxica, apirogênica, livre de defeitos, rebarbas, assegurando deslizamento suave em todo o percurso, durante a aspiração e/ou injeção, não se separando da haste, que evite vazamentos espessura que facilite a visualização da dosagem. Haste do êmbolo em plástico atóxico, apirogênico com base antiderrapante na extremidade distal. Uso único, sem agulha esterilizada a gás de oxido de etileno ou raio gama, embalada individualmente em invólucro apropriado, capaz de manter a sua integridade e abertura asséptica, em pétala. Dados de identificação, procedência, data de esterilização e validade, n°. do lote e registro no Ministério da Saúde. Prazo de validade não inferior a 36 meses a contar da data de entrega. Apresentação: Caixa c/ 100 unidades

00079 SERINGA 20ML S/ AGULHA CX 100 UN - Marca.: SR CAIXA 1,200.00 34,800 41.760,00

Especificação : Seringa descartável 20ml sem agulha - bico luer slip (sem rosca), confeccionada em polipropileno ou plástico similar, atóxico, apirogênico e íntegro com transparência permitindo visualização nítida do fluído aspirado. Cilindro composto de corpo, bico e flange. Corpo cilíndrico reto, com acabamento interno perfeito, paredes uniformes, siliconizado, possibilitando movimento suave do êmbolo apresentar na extremidade distal anel de retenção que impeça o desprendimento do êmbolo bico luer slip central, garantindo conexão segura e sem vazamento a agulhas, cateteres e outros flange que possibilite estabilidade à seringa quando em superfície plana escala de graduação com alto grau de precisão, traços e números nítidos, legíveis e isentos de falhas graduação em ml sendo as divisões com traços longos e as subdivisões com traços curtos, e estar devidamente aferida. Êmbolo com rolha em borracha natural, atóxica, apirogênica, livre de defeitos, rebarbas, assegurando deslizamento suave em todo o percurso, durante a aspiração e/ou injeção, não se separando da haste, que evite vazamentos espessura que facilite a visualização da dosagem. Haste do êmbolo em plástico atóxico, apirogênico com base antiderrapante na extremidade distal. Uso único, sem agulha esterilizada a gás de oxido de etileno ou raio gama, embalada individualmente em invólucro apropriado, capaz de manter a sua integridade e abertura asséptica, em pétala. Dados de identificação, procedência, data de esterilização e validade, n°. do lote e registro no Ministério da Saúde. Prazo de validade não inferior a 36 meses a contar da data de entrega. Apresentação: Caixa c/ 100 unidades.

00085 EQUIPO MACRO GOTAS EM SISTEMA FECHADO CX 500 UNI. CAIXA 84.00 535,500 44.982,00

- Marca.: LABORIMPORT  
Especificação : Equipo macrogotas para infusão de soluções parenterais em sistema fechado - com ponta perfurante de acordo com as normas internacionais (ISO), proporcionando menor esforço de introdução, garantindo multiplicidade de uso em qualquer recipiente, filtro para entrada de ar hidrofobo e bacteriológico de 0,2 micron, com tampa protetora, sem vazamentos entre a câmara de gotejo e a extensão câmara de gotejamento flexível e transparente com filtro de 15 micra, e gotejador ajustado para 20 gotas igual a 1ml, tubo em PVC e/ou plietileno flexível e transparente medindo, no minimo, 1,40m, com pouco efeito memória, injetor lateral com borracha autocicatrizante atóxica livre de látex pinça rolete de alta precisão conector com sistema preciso e universal de encaixe, com

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



	protetor que permita a retirada do ar sem qualquer risco de contaminação. Embalagem individual com selagem perfeita, que permita abertura asséptica, contendo dados de identificação, fabricação, esterilização, prazo de validade, número do lote, registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalagem com 1 unidade. Caixa com 500 unidades.			
00090	TALA PARA IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA PCT C/ 12 UNI. - PACOTE Marca.: RESGATE Tala para Imobilização Ortopédica, confeccionada internamente de placa de alumínio flexível coberta com espuma de borracha ou similar e vestida por espuma de poliuretano medindo aproximadamente, 20cm comp.x 02cm larg.x 01cm esp. Apresentação: pacote com 12 unidades.	600.00	45,960	27.576,00
00091	COMPRESSA DE GASE 7,5CM X 7,5CM - Marca.: ANSDREON PACOTE I ÔNIX Compressa de Gaze, Material: 100% algodão, Tamanho / Capacidade: 7,5 x 7,5 cm, Características Adicionais: Isenta de amido, após esterilização deverá manter capacidade de absorção de líquidos, 5 dobras com 9 fios/ 2cm. Apresentação: pacote com 500 unidades	3,120.00	6,990	21.808,80
00098	LÂMINA DE BISTURI NÚMERO 23 - Marca.: LAMEDID CAIXA CAIXA C/ 100 UNIDADES Descartável, estéril, em aço inoxidável, sem rebarbas com corte afiado e que se adaptem aos cabos de bisturi padrão. Embalagem: caixa com 50 unidades individuais, em papel laminado, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	240.00	19,600	4.704,00
00112	FIO CIRURGICO DE POLIPROPILENO AZUL Nº 0 - Marca.: CAIXA SHALON Fio cirurgico de polipropileno azul nº 0 com 75 cm com agulha 1/2 circulo cilindrica de 3,0 a 5,0 cm embalagem pgc e/ou aluminizada e reg. ms (fechamento geral). apresentação: caixa com 24 unidades.	36.00	37,300	1.342,80
00113	FIO CIRURGICO DE POLIPROPILENO AZUL Nº 2 - Marca.: CAIXA SHALON Fio cirurgico de polipropileno azul nº 2 com 50 cm com agulha 3/8 circulo triangular de 3,0 a 5,0 cm embalagem pgc e/ou aluminizada e reg. ms (cirurgia geral/fechamento geral). apresentação: caixa com 24 unidades.	60.00	37,300	2.238,00
00114	FIO CIRURGICO DE ALGODÃO PRETO/AZUL Nº 0 - Marca.: CAIXA TECHNOFIO Especificação : Fio cirurgico de algodao preto/azul nº 0 (15 x 45 por envelope) sem agulha embalagem pgc e/ou aluminizada e reg. ms (fechamento geral). apresentação: caixa com 24 unidades.	60.00	30,280	1.816,80
00115	FIO CIRURGICO DE ALGODÃO PRETO/AZUL Nº 2-0 - Marca CAIXA .: SHALON Fio cirurgico de algodao preto/azul nº 2-0 com 45 cm com agulha 3/8 circulo triangular de 3,0 cm embalagem pgc e/ou aluminizada e regms (cuticular). apresentação: caixa com 24 unidades.	96.00	37,000	3.552,00
00118	KIT PAPANICOLAU - TAMANHO P - Marca.: ADLIN KIT Kit Papanicolau tamanho P, para auxiliar e coleta de material para citologia oncológica ou procedimentos ginecológicos. Componentes: 1 espêculo vaginal descartável , 1 escova cervical, 1 espátula de Ayre em madeira, 1 luva E.V.A.,1 estojo porta-lâminas, 1 lâmina de vidro.	4,200.00	1,700	7.140,00
00119	KIT PAPANICOLAU - TAMANHO M - Marca.: ADLIN KIT Kit Papanicolau tamanho M, para auxiliar e coleta de material para citologia oncológica ou procedimentos ginecológicos. Componentes: 1 espêculo vaginal descartável , 1 escova cervical, 1 espátula de Ayre em	4,200.00	1,860	7.812,00

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



	madeira, 1 luva E.V.A., 1 estojo porta-lâminas, 1 lâmina de vidro.			
00139	SOLUÇÃO AQUOSA DE IODOPOVIDONA A10% - Marca.: VIC PHARMA UNIDADE	432.00	12,790	5.525,28
	Solução Aquosa de Iodopovidona a 10% - anti-séptico aquoso a 10% (iodo ativo 1%), acondicionada em frasco de plástico resistente, na cor escura, perfeitamente vedado, sem vazamento. Apresentação: embalagem plástica com 1 litro c/ dados de identificação de produto e prazo de validade.			
00140	VASELINA LÍQUIDA 1000ML - Marca.: VIC PHARMA FRASCO	144.00	20,500	2.952,00
	Vaselina Líquida, 1.000 ml, acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem. Apresentação: frasco de 1000 ML			
00141	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10X4,5 C/ CAPA - Marca.: M UNIDADE	1,800.00	4,190	7.542,00
	ISSNER Esparadrapo impermeável - medindo 10 cm de largura por 4,5m de comprimento, cor branca, confeccionado em tecido 100% algodão, resina adesiva à base de borracha natural, distribuída uniformemente, com excelente adesão e qualidade, isento de impurezas e substâncias alérgicas, com bordas devidamente acabadas, enrolado em carretel plástico com proteção. Embalagem com dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, n°. do lote, registro no Ministério da Saúde. Apresentação: rolo com 4,5 metros.			
00143	CATETER INTRAVENOSO Nº 24 - Marca.: LABORIMPORT CAIXA	84.00	125,500	10.542,00
	Cateter intravenoso nº 24 - dispositivo intravenoso, 24G, estéril, atóxico e apirogênico, biocompatível, descartável produzido em teflon ou poliuretano com cânula transparente que permita inserção firme e controlada ser flexível, com parede fina, lisa e ponta levemente afunilada, com grande poder de penetração na pele, sem efeito memória radiopaco com câmara de refluxo transparente trava de segurança da cânula tampa protetora do cateter tipo luer e conector luer-lock translúcido, codificado em cores, com ranhuras para fixação. Agulha siliconizada com bisel triangulado e trifacetado, com adequada angulação e perfeita afiação, sem rebarbas ou resíduos de manufatura de aço. Embalagem individual que garanta a esterilidade e abertura asséptica, em pétala, contendo dados de identificação, procedência, data de esterilização e prazo de validade, número do lote e registro no Ministério da Saúde. Apresentação: caixa com 50 unidades.			
00145	CATETER INTRAVENOSO Nº 20 - Marca.: LABORIMPORT CAIXA	72.00	112,000	8.064,00
	Cateter intravenoso nº 20 - dispositivo intravenoso, 18G, estéril, atóxico e apirogênico, biocompatível, descartável produzido em teflon ou poliuretano com cânula transparente que permita inserção firme e controlada ser flexível, com parede fina, lisa e ponta levemente afunilada, com grande poder de penetração na pele, sem efeito memória radiopaco com câmara de refluxo transparente trava de segurança da cânula tampa protetora do cateter tipo luer e conector luer-lock translúcido, codificado em cores, com ranhuras para fixação. Agulha siliconizada com bisel triangulado e trifacetado, com adequada angulação e perfeita afiação, sem rebarbas ou resíduos de manufatura de aço. Embalagem individual que garanta a esterilidade e abertura asséptica, em pétala, contendo dados de identificação, procedência, data de esterilização e prazo de validade, número do lote e registro no Ministério da Saúde. Apresentação: caixa com 50 unidades.			

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



00146	FILME P/ RAO - X 24X30CM - Marca.: FUJIFILME	CAIXA	24.00	145,000	3.480,00
00147	FILME P/ RAO - X 18X24CM - Marca.: FUJIFILME	CAIXA	24.00	87,000	2.088,00
00148	FILME P/ RAO - X 30X40CM - Marca.: FUJIFILME	CAIXA	15.00	242,000	3.630,00
00156	CATETER INTRAVENOSO Nº16 - Marca.: LABORIMPORT	CAIXA	96.00	120,000	11.520,00
	Cateter intravenoso nº16 - dispositivo intravenoso, 16G, estéril, atóxico e aprotogênico, biocompatível, descartável produzido em teflon ou poliuretano com cânula transparente que permita inserção firme e controlada ser flexível, com parede fina, lisa e ponta levemente afinada, com grande poder de penetração na pele, sem efeito memória, radiopaco, com câmara de refluxo transparente, trava de segurança da cânula, tampa protetora do cateter tipo luer e conector luer-lock, translúcido, codificado em cores, com ranhuras para fixação. Agulha siliconizada com bisel triangulado e trifacetado, com adequada angulação e perfeita afiação, sem rebarbas ou resíduos de manufatura de aço. Embalagem individual que garanta a esterilidade e abertura asséptica, em pétala, contendo dados de identificação, procedência, data de esterilização e prazo de validade, número do lote e registro no Ministério da Saúde. Apresentação:caixa com 50unidades.				
00160	COMPRESSA CIRURGICA DE CAMPO OPERATÓRIA PCT - Marca	PACOTE	48.00	45,100	2.164,80
	.: TEXCARE Compressa Cirúrgica -Ca mpo Operatório não estéril, 45cmx50cm - Pacote c/ 50 unidades. , Apresentar dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro de normas técnicas de fabricação. Características Adicionais: 4 camadas, 15 fios/cm*, bordas acabadas em ponto overlock, retangular, c/alça, cantos arredondados.				
00165	COLETOR P/ MATERIAL PERFURO CORTANTE - 7 LITROS - UNIDADE		600.00	2,040	1.224,00
	Marca.: POLAR FIX Coletor para Material Perfuro Cortante - Capacidade 7 litros - caixa confeccionada em material rígido, incinerável e resistente a perfurações, em condições de uso e descarte, sem que ocorra transfixação, acompanhada de saco plástico resistente e bandeja coletora de papelão encerado. Resistente à queda, mantendo sua integridade com relação à montagem e fechamento, isento de ruptura, deformação ou perfuração, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio, com orientações de uso do fabricante colocadas de forma que permita fácil visualização e compreensão em cada coletor. Alça de transporte, resistente e fixa ao coletor. Fabricado conforme exigido pela norma da ABNT/NBR 13.853/97. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação e prazo de validade, número do lote. Apresentação: embalagem com 1 unidade.				
00171	FRASCO COLETOR UNIVERSAL DE URINA - Marca.: J.PROL	PACOTE	180.00	24,250	4.365,00
	AB Frasco coletor para exame, plástico, descartável, 50 a 80 ml, estéril apresentação: pacote com 100 unidades				
00192	ALGODÃO EM ROLO 500G. - Marca.: NATHALYA	UNIDADE	480.00	8,200	3.936,00
00198	AGULHA BD ULTRA FINA 4MM(5/32)0,23MM (32G) CX. 100	CAIXA	120.00	28,850	3.462,00
	UNID - Marca.: HTL STREFA				
00204	NOOTROPIL 200mg/ml ou SIMILAR - Marca.: SANOFI AVE	AMPOLA	3,000.00	2,450	7.350,00
	NTIS				
00206	VITAMINAS DO COMPLEXO B, INJETÁVEL - Marca.: HYPOF	AMPOLA	21,600.00	0,710	15.336,00
	ARMA				
00207	VITAMINA C (ÁCIDO ASCÓBICO)100MG - Marca.: SANTISA	AMPOLA	4,200.00	0,610	2.562,00
	Solução injetável ampola de vidro ambar 5ml				
00209	AMPICILINA 1G INJ. - Marca.: BLAUS FARMACEUTICA	AMPOLA	10,200.00	4,130	42.126,00
	frasco ampola				
00213	LIDOCAINA CLORIDRATO 2% SEM VASO 1G. INJETAVEL - M	AMPOLA	7,200.00	0,800	5.760,00

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00216	arca.: HYPOFARMA CIMETIDINA 300MG 2ML INJETÁVEL - Marca.: HYPOFARMA AMPOLA	9,600.00	0,730	7.008,00
00219	DEXAMETAZONA 4MG AMPOLA 2ML INJ. - Marca.: HYPOFARMA AMPOLA	18,000.00	0,610	10.980,00
00220	DICLOFENACO SODICO 75MG INJETAVEL - Marca.: FARMACEUTICA AMPOLA	36,000.00	0,460	16.560,00
	Solução injetável, ampola de vidro incolor 3ml.			
00226	HIDROCORTISONA 100MG INJ. - Marca.: BLAUS FARMACEUTICA AMPOLA	9,600.00	2,710	26.016,00
00228	OXACILINA SODICA 500 MG - SOLUÇÃO INJETAVEL - Marca.: BLAUS FARMACEUTICA AMPOLA	6,000.00	2,400	14.400,00
	Ampola de vidro incolor 3ml + diluente			
00234	AGUA DESTILADA SOLUÇÃO INJETAVEL 10 ML - Marca.: FARMACEUTICA AMPOLA	78,000.00	0,150	11.700,00
	Ampola de vidro ou plastico incolor			
00235	GLICOSE 25%-10ML INJETAVEL - Marca.: FARMACEUTICA AMPOLA	12,000.00	0,200	2.400,00
00237	CLORETO DE SODIO 10% - 10 ML INJETÁVEL - Marca.: FARMACEUTICA AMPOLA	7,200.00	0,200	1.440,00
	: Especificação : AMPOLA DE 10 ML			
00239	SULFATO DE MAGNESIO 50% - 10 ML INJETÁVEL - Marca.: ISOFARMA AMPOLA	4,800.00	0,920	4.416,00
00240	BUPIVACAINA 5MG + GLICOSE 80MG SOLUÇÃO INJETAVEL - Marca.: HIPOLABOR AMPOLA	4,800.00	2,440	11.712,00
	Ampola vidro incolor 4ml.			
00245	CLORIDRATO DE CETAMINA (KETAMIN) 50MG/ML - Marca.: CAIXA CRISTALIA	240.00	133,000	31.920,00
	: Caixa c/50 unidades.			
00246	CIPROFLOXACINA 2MG/ML - Marca.: ISOFARMA FRASCO	2,400.00	20,290	48.696,00
	frasco com 100ml.			
00249	RINGER,COM LACTATO FRASCO PLASTICO GRADUADO 500ML - Marca.: FARMACEUTICA AMPOLA	1,200.00	3,180	3.816,00
	injetavel			
00251	SOLUÇÃO DE GLICOSE 5%-500ML - Marca.: FARMACEUTICA FRASCO	24,000.00	3,180	76.320,00
	Solução de Glicose 5% em Sistema Fechado com 500ml - acondicionado em bolsa plástica flexível ou frasco, transparente e com escala graduada impressa. Deve permitir o escoamento total da solução, conter dois sítios, sendo um autovedável para adição de soluções ao interior da bolsa e outro protegido por membrana e lacre de esterilidade. Deverá ser embalada conforme o registro do produto. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e data de validade. Apresentação: embalagem plástica com 500ml.Solução de glicose 5% sistema fechado 500ml			
00252	MANITOL 20% 200ML INJ. - Marca.: HYPOFARMA FRASCO	3,600.00	5,800	20.880,00
	Manitol, 20%, solução injetável, sistema fechado acondicionado em bolsa plástica flexível ou frasco, transparente e com escala graduada impressa. Deve permitir o escoamento total da solução, conter dois sítios, sendo um autovedável para adição de soluções ao interior da bolsa e outro protegido por membrana e lacre de esterilidade. Deverá ser embalada conforme o registro do produto. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e data de validade. Apresentação: embalagem plástica com 250ml.			
00253	SORO RINGER SIMPLES 500ML - Marca.: FARMACEUTICA FRASCO	3,600.00	3,100	11.160,00
	Soro Ringer Simples em Solução Injetável em Sistema Fechado com 500ml - acondicionado em bolsa plástica flexível ou frasco, transparente e com escala graduada impressa. Deve permitir o escoamento total da solução, conter dois sítios, sendo um autovedável para adição de soluções ao interior da bolsa e outro protegido por membrana e lacre de esterilidade. Deverá ser embalada conforme o registro do produto. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação e			

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



procedência, número do lote, data de fabricação e data de validade. Apresentação: embalagem plástica com 500ml.

00257	DIMETICONA 40MG - Marca.: PRATI DONADUZZI	COMPRESSIVO	18,000.00	0,100	1.800,00
00261	NEOMICINA, ASSOCIADA COM BACITRACINA, 5MG+250UI/G P OMADA - Marca.: SOBRAL	UNIDADE	4,200.00	1,230	5.166,00
	: bisnaga de 10g				
00262	NIFEDIPINO 20MG - Marca.: GEOLAB	COMPRESSIVO	72,000.00	0,060	4.320,00
00264	AMBROXOL XAROPE PEDIATRICO 15MG/5ML - Marca.: NATU LAB	FRASCO	2,400.00	1,540	3.696,00
00265	AMBROXOL 30MG/5ML ADULTO - Marca.: NATULAB	FRASCO	2,400.00	1,540	3.696,00
00269	CETOCONAZOL CREME 30G 20MG/G - Marca.: SOBRAL	BISNAGA	12,400.00	1,700	21.080,00
00273	DICLOFENACO POMADA 50MG - Marca.: SOBRAL	TUBO	600.00	3,000	1.800,00
00274	FOSFATO DE SODIO (PHOSFOENEMA) - Marca.: NATULAB	UNIDADE	600.00	4,600	2.760,00
00276	METILDOPA 500MG COMP. - Marca.: SUN PHARMA	COMPRESSIVO	36,000.00	0,270	9.720,00
00277	NIMESULIDA 200MG - Marca.: VITAMEDIC	COMPRESSIVO	24,000.00	0,070	1.680,00
	Comprimido, Deve conter na embalagem a descrição proibida a venda pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.				
00285	NIFEDIPINO 10MG COMP. - Marca.: GEOLAB	COMPRESSIVO	36,000.00	0,070	2.520,00
00288	DEXAMETAZONA 0,1% CREME - Marca.: SANVAL	BISNAGA	10,000.00	0,870	8.700,00
00289	VETRONIDAZOL CREME VAGINAL C/APLICADOR - Marca.: S ANVAL	UNIDADE	10,000.00	4,100	41.000,00
00290	METRONIDAZOL + NISTANTINA CREME VAGINAL - Marca.: PRATI DONADUZZI	UNIDADE	10,000.00	5,170	51.700,00
00291	NISTATINA CREME 25G - Marca.: PRATI DONADUZZI	TUBO	10,000.00	4,890	48.900,00
00293	IBUPROFENO 400MG - Marca.: MEDQUIMICA	UNIDADE	15,000.00	0,220	3.300,00
00294	IBUPROFENO GOTAS - Marca.: NATULAB	FRASCO	6,000.00	1,050	6.300,00
	FRANCO COM 50MG				
00299	CLORIDRATO DE METFORMINA 500MG COMP. - Marca.: PRA TI DONADUZZI	COMPRESSIVO	10,000.00	0,090	900,00
00303	DIMETICONA 40MG COMP. - Marca.: PRATI DONADUZZI	COMPRESSIVO	2,000.00	0,100	200,00
00304	HODROXIDO DE MAGNÉSIO - Marca.: SOBRAL	FRASCO	1,000.00	2,640	2.640,00
00305	NEOMICINA + BACITRACINA POMADA 10G - Marca.: SOBRA L	TUBO	5,000.00	1,230	6.150,00
00311	AMPICILINA 1.200MG INJ. - Marca.: BLAUS FARMACEUTI CA	AMPOLA	8,000.00	4,130	33.040,00
00313	BEZETACIL 1.200 INJ. - Marca.: TEUTO	AMPOLA	10,000.00	2,880	28.800,00
00316	PENICILINA G CRISTALINA 5.10.000.000 - Marca.: BLA US FARMACEUTICA	UNIDADE	1,000.00	8,590	8.590,00
00326	CIMETIDINA 300MG INJ - Marca.: HYPOFARMA	AMPOLA	1,000.00	0,730	730,00
00331	ARAMIM 1MG/ML - Marca.: CRISTALIA	AMPOLA	3,600.00	5,380	19.368,00
				<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>1.533.895,48</b>

Empresa: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA; C.N.P.J. nº 04.234.179/0001-00, estabelecida à AV. RODOLFO CHERMONT, PASS, SÃO JOSE, 40, MARANBAIA, Belém PA, representada neste ato pelo Sr(a). CARLOS JORGE SOBRINHO, C.P.F. nº 302.281.742-87, R.G. nº 1647146 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00017	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO DE COMP. 2MG - Marca.: E .M.S	COMPRESSIVO	24,000.00	0,090	2.160,00
00031	METILDOPA - 250 MG - Marca.: E.M.S	COMPRESSIVO	84,000.00	0,200	16.800,00
00038	PARACETAMOL 500 MG (COMP) - Marca.: PRATI	COMPRESSIVO	200,000.00	0,050	10.000,00
00042	PREDNISONA 20MG COMP. - Marca.: PRATI	COMPRESSIVO	24,000.00	0,210	5.040,00
00047	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400MG+80MG - Marca.: PRATI	COMPRESSIVO	120,000.00	0,100	12.000,00
	FLUCONAZOL cápsula de 150 mg. A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do				



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



	país de origem traduzido por tradutor oficial.			
00056	CETOCONAZOL XANPU 2% - Marca.: E.M.S	UNIDADE	600.00	5,160 3.096,00
00058	NITRATO DE MICONAZOL - CREME VAGINAL 2% C/ APLICAD OR - Marca.: PRATT	UNIDADE	12,000.00	5,400 64.800,00
00061	CLORIDRATO DE RANITIDINA - 150MG - Marca.: GEOLAB	COMPRESSIDO	96,000.00	0,100 9.600,00
00071	LORATADINA COMPRESSIDO - Marca.: GEOLAB	COMPRESSIDO	12,000.00	0,050 600,00
00084	EQUIPO MICROGOTA C/INJETOR LATERAL CX 100 UNI. - M arca.: MEDSONDA	CAIXA	24.00	112,000 2.688,00
	Equipo microgotas, com injetor lateral CARACTERÍSTICAS: Ponta perfurante adaptável contendo protetor. Câmara de gotejamento rígida e transparente. Tubo flexível e transparente em PVC (mínimo 1,2m de comprimento). Regulador de fluxo clamp rolete para controle de fluxo com segurança. Conector luer macho universal com protetor. Em balado individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico. Estéril. Apirogênico. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e certificado de boas práticas de fabricação. Caixa com 100 unidade			
00093	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM.P CX C/100 UNI. - Marca.: SUPERMAX	CAIXA	1,000.00	15,590 15.590,00
	Caixa c/ 100 unidades - não estéril, descartável, individual, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, espessura média de 0,17 mm, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível, em quantidade adequada, sem manchas, sem ponto de acúmulo de látex, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, não estéril, embalada em caixas, contendo dados de identificação, procedência, validade, número do lote. de acordo com o padrão nacional (conforme NBR 13392 de 05/1995), embaladas de forma a permitir o empilhamento, transporte e armazenamento. Apresentar certificado de boas práticas.			
00094	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM.M CX C/100 UNI. - Marca.: SUPERMAX	CAIXA	1,000.00	15,590 15.590,00
	Caixa c/ 100 unidades - não estéril, descartável, individual, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, espessura média de 0,17 mm, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível, em quantidade adequada, sem manchas, sem ponto de acúmulo de látex, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, não estéril, embalada em caixas, contendo dados de identificação, procedência, validade, número do lote. de acordo com o padrão nacional (conforme NBR 13392 de 05/1995), embaladas de forma a permitir o empilhamento, transporte e armazenamento. Apresentar certificado de boas práticas.			
00095	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM.G CX C/ 100 UNI - Marca.: SUPERMAX	CAIXA	600.00	15,590 9.354,00
	Caixa c/ 100 unidades - não cirúrgica, descartável, individual, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, espessura média de 0,17mm, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível, em quantidade adequada, sem manchas, sem ponto de acúmulo de latex, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, não estéril, embalada em caixas, contendo dados de identificação, procedência, validade, número do lote, de acordo com o padrão nacional (conforme NBR 13392 de 05/1995), embaladas de forma a permitir o empilhamento, transporte e armazenamento. Apresentar certificado de boas práticas.			
00101	FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES Nº 0 - Marca.: SHALON Fio cirurgicocatgut simples nº 0 com 90 cm com agulha 1/2 circulo cilíndrica 3,8 a 5,0 cm embalagem pgc e/ou aluminizada e regms (fechamento geral). apresentação: caixa com 24 unidades.	CAIXA	180.00	64,500 11.610,00

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



00102	FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES Nº 1 - Marca.: SHALON CAIXA Fio cirurgicocatgut simples nº 1 de 70 a 75 cm com agulha 3/8 circulo cilíndrica de 3,0 a 5,0 cm embalagem pgc e/ou aluminizada e reg. ms (gastrointestinal). apresentação: caixa com 24 unidades.	180.00	64,500	11.610,00
00106	FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES Nº 2-0 - Marca.: SHAL ON CAIXA Fio cirurgicocatgut simples nº 2-0 com 90 cm com agulha 1/2 circulo cilíndrica 4,8 a 5.0 cm embalagem pgc e/ou aluminizada e reg. ms (fechamento geral). apresentação: caixa com 24 unidades.	180.00	64,500	11.610,00
00107	FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES Nº 3-0 - Marca.: SHAL ON CAIXA Fio cirurgicocatgut simples nº 3-0 com 70 a 75 cm com agulha 3/8 circulo cilíndrica de 3,0 a 5,0 cm embalagem pgc e/ou aluminizada e reg. ms (gastrointestinal). apresentação: caixa com 24 unidades.	180.00	64,500	11.610,00
00108	FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO Nº 0 - Marca.: SHALON CAIXA Fio cirurgicocatgut cromado nº 0 com 90 cm com agulha 1/2 circulo cilíndrica de 4,8 a 5,0 cm embalagem pgc e/ou aluminizada e reg. ms (fechamento geral). apresentação: caixa com 24 unidades	180.00	64,500	11.610,00
00109	FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO Nº 1 - Marca.: SHALON CAIXA Fio cirurgicocatgut cromado nº 1 com 75 cm com agulha 1/2 circulo cilíndrica de 4,0 a 5,0 cm embalagem pgc e/ou aluminizada e regms (gastrointestinal). apresentação: caixa com 24 unidades.	180.00	64,500	11.610,00
00110	FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO Nº 2-0 - Marca.: SHAL ON CAIXA Fio cirurgicocatgut cromado nº 2-0 de 70 a 75 cm com agulha 3/8 circulo cilíndrica de 4,0 a 5,0 cm embalagem pgc e/ou aluminizada e reg. ms (gastrointestinal). apresentação: caixa com 24 unidades.	180.00	64,500	11.610,00
00111	FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO Nº 3-0 - Marca.: SHAL ON CAIXA Fio cirurgicocatgut cromado nº 3-0 de 70 a 75 cm com agulha 1/2 circulo cilíndrica de 4,0 a 5,0 cm embalagem pgc e/ou aluminizada e reg. ms (gastrointestinal). apresentação: caixa com 24 unidades.	180.00	64,500	11.610,00
00126	SONDA NASAL LONGA Nº12 - Marca.: MEDSONDA PACOTE Sonda nasogástrica, pvc flexível, levine longa, c/orifício na extremidade distal, nº 12, atóxica,atraumática,estéril e descartáve. Apresentação pacote com 10 unidades	36.00	7,400	266,40
00153	AGULHA ANESTESICA P/ RAQUIDIANA 25GX3 1/2 - Marca. UNIDADE : LAMEDID Agulha de ponta Quincke c/ mandril, conector luerlock, cônico e transparente, com design que proporciona velocidade no retorno do líquido e melhor fluxo do agente anestésico. Encaixe canhão/ estilete orienta posicionamento adequado do bisel e fixa o estilete evitando deslocamento durante a punção.Canhão translúcido que proporciona rápida visualização do líquido. Estilete ajustado à agulha reduz, caixa contendo 25 unidades, possibilidade de remoção de tecidos durante a punção.Apirogênico. Esterilizado por óxido de etileno. Embalagem individual e apresentar responsável técnico, data de validade, número de lote e registro de boas praticas.	3,600.00	3,820	13.752,00
00154	AGULHA ANESTESICA P/ RAQUIDIANA 26GX3 1/2 - Marca. UNIDADE : LAMEDID Agulha de ponta Quincke c/ mandril, conector luerlock, cônico e transparente, com design que proporciona velocidade no retorno do líquido e melhor fluxo do agente anestésico. Encaixe canhão/ estilete orienta posicionamento adequado do bisel e fixa o estilete evitando deslocamento durante a punção.Canhão	3,600.00	3,820	13.752,00

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



translúcido que proporciona rápida visualização do líquido. Estilete ajustado à agulha reduz, caixa contendo 25 unidades, possibilidade de remoção de tecidos durante a punção. Apirogênico. Esterilizado por óxido de etileno. Embalagem individual e apresentar responsável técnico, data de validade, número de lote e registro de boas práticas.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00189	TUBO ENDOTRAQUIAL 8,0 - Marca.: EMBRAMEC	UNIDADE	120,00	2,960	355,20
00199	AMINOFILINA 10ML INJ.24MG/ML - Marca.: FARMACE	AMPOLA	3,600.00	0,890	3.204,00
00208	ACIDO TRANEXÂMICO 50MG/ML - INJETÁVEL (TRANSAMIN) - Marca.: HIPOLABOR	AMPOLA	4,200.00	1,830	7.686,00
00210	BUTILBROMETRO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML - INJ. - Marca.: HIPOLABOR	AMPOLA	10,200.00	0,970	9.894,00
00214	CLORIDRATO DE DOPAMINA - 5MG INJETAVEL - Marca.: HIPOLABOR	AMPOLA	2,400.00	1,050	2.520,00
00222	EPINEFRINA (CLOR. DE ADRENALINA) 16ML - Marca.: HIPOLABOR	AMPOLA	6,000.00	2,910	17.460,00
00223	FUROSEMIDA 2ML - SOLUÇÃO INJETAVEL 20MG - Marca.: SANTISA	AMPOLA	21,600.00	0,410	8.856,00
	: Ampola de vidro âmbar				
00232	SULFATO DE GENTAMICINA 80 MG - INJETAVEL - Marca.: SANTISA	AMPOLA	12,000.00	0,620	7.440,00
00238	CLORETO DE POTASSIO 10% - 10 ML INJETÁVEL - Marca.: ISOFARMA	AMPOLA	7,200.00	0,250	1.800,00
	AMPOLA DE 10 ML				
00242	BICARBONATO DE SÓDIO - Marca.: FARMACE	AMPOLA	3,000.00	0,480	1.440,00
00255	CIMETIDINA 200MG COMP. - Marca.: PRATI	COMPRIMIDO	36,000.00	0,130	4.680,00
	Comprimido 200mg, a embalagem do produto deveser conter a seguinte impressão: venda proibida pelo comercio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.				
00266	AMINOFILINA 200MG CAPSULA - Marca.: TEUTO	COMPRIMIDO	6,000.00	0,070	420,00
00268	AMPICILINA 50MG/ML SUSP. - Marca.: PRATI	FRASCO	2,400.00	2,770	6.648,00
00295	LOSARTANA 100MG - Marca.: PRATI	UNIDADE	8,000.00	0,290	2.320,00
00296	LOSARTANA 50MG - Marca.: PRATI	UNIDADE	8,000.00	0,050	400,00
00300	BUSCOPAM SIMPLES GOTAS - Marca.: HIPOLABOR	UNIDADE	2,000.00	8,090	16.180,00
00308	AGULHA PARA RAQUE Nº22 (PRETO) - Marca.: LAMEDID	UNIDADE	1,000.00	3,820	3.820,00
00320	DIGOXINA 0,25MG - Marca.: PHARLAB	COMPRIMIDO	2,000.00	0,050	100,00
00328	RANITIDINA 300MG COMP. - Marca.: GEOLAB	COMPRIMIDO	1,000.00	0,140	140,00
00332	SORO FISIOLÓGICO 100ML (BOLSA) - Marca.: EQUIPLEX	UNIDADE	5,000.00	1,820	9.100,00
				<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>392.431,60</b>

Empresa: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA- ME; C.N.P.J. nº 21.581.445/0001-82, estabelecida à RUA ALVORADA, 207, PROMISSÃO II, Paragominas PA, (091) 99188-2507, representada neste ato pelo Sr(a). SILVAIR DIAS LADEIRA JUNIOR, C.P.F. nº 001.069.532-06, R.G. nº 8362637 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00050	SULFATO DE SALBUTAMOL - XAROPE 2 MG/5ML FRASCO DE 100 ML - Marca.: NATULAB	FRASCO	9,600.00	1,010	9.696,00
				<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>9.696,00</b>

Empresa: BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME; C.N.P.J. nº 07.832.455/0001-12, estabelecida à ROD DOM ELISEU COROLI S/N, ALTO PARAISO, Bragança PA, (91) 3425-2450, representada neste ato pelo Sr(a). TALITHA DO SOCORRO BATISTA VIEIRA, C.P.F. nº 631.744.302-59, R.G. nº 3712452 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00010	CAPTOPRIL 25MG - Marca.: MARIOL	COMPRIMIDO	10,000.00	0,030	300,00
00022	GETAMICINA SULFATO 5MG/ML COLIRIO - Marca.: ALLERG AN	UNIDADE	600.00	6,810	4.086,00

**COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTONIO**

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO



00054	ERITROMICINA (ESTOLATO DE ERITROMICINA) 500MG COMP - Marca.: PRATIDONADUZZI	COMPRIMIDO	60,000.00	0,260	15.600,00
00068	METRONIDAZOL COMP 400MG - Marca.: E.M.S	COMPRIMIDO	60,000.00	0,120	7.200,00
00083	SCALP APIROGÊNICO N°27 CX C/100 - Marca.: PHARMATE X Dispositivo intravenoso periférico de curta permanência, Scalpapirogênico n°. 27- comprimento mínimo 28 cm (tolerância de 3 cm para + ou -), com tubo flexível medindo no mínimo 28 cm de comprimento, sem dobraduras, com transparência que permita visualização do fluido e eventuais bolhas. Asa para empunhadura anatômica, flexível, que permita firmeza no manuseio e segurança na fixação ao paciente. Conector (fêmea) tipo luer universal, que permita perfeita adaptação a equípos, seringas, etc..., cânula polida, isenta de aspereza, silicônica, com lúmen limpo sem matéria estranha, biseltrifacetado, afiado, que permita perfeito deslizamento no vaso e facilidade de punção embalagem individual em papel grau cirúrgico que permita transferência asséptica, abertura em pétala capaz de assegurar a esterilidade do produto durante o transporte, armazenamento até o momento do uso, contendo dados de identificação, procedência, data de esterilização e validade, n°. do lote e registro no Ministério da Saúde, diferenciando o número por cor padronizada de acordo com NBR 9753. Validade não inferior a 36 meses a contar da data da entrega. Apresentação: caixa com 100 unidade.	CAIXA	180.00	18,200	3.276,00
00086	TREE WAY (TORNEIRA DE 3 VIAS) CX C/100 - Marca.: D ESCARPACK Tree Way (Torneira 03 vias) estéril,apirrogenica,Torneira com posta de manípulo, base ou corpo, tampas protetoras. -Bico LuerSlip ou Lock.-Bico luerlock, com conexão rotativa.-Alta resistência a pressões.-Permite conexão, segura a todos tipos de equípos endovenosos, tubos extensores e cateteres.	CAIXA	120.00	62,400	7.488,00
00089	ATADURA GESSADA 10CM X 200CM PCT C/20 UNI. - Marca .: CREMER Atadura gessada, tela tipo giro inglês, 100% algodão, 10 cm, 200 cm, impregnada c/gesso coloidal, secagem ultra rápida. Apresentação: pacote com 20 unidades.	PACOTE	5,000.00	15,600	78.000,00
00092	FITA CIRURGICA HIPOALERGICA (MICROPROTE)-2.0X10M - Marca.: 3M DO BRASIL Micropore 2,5cm x 10m / Fita Cirúrgica Hipoalérgica - medindo 2,5cm de largura por 10m de comprimento, fita confeccionada em tecido-não-tecido, cor branca, com massa adesiva acrílica, em um dos lados, distribuída uniformemente em toda extensão, hipoalergênica, excelente adesão, inclusive em presença de pilosidade, resistente, não desfiar no momento do corte manual, nem durante a permanência na pele, isenta de impurezas, enrolada em carretel. Embalagem individual em acrílico. Constar dados de identificação e procedência, tempo de validade, n°. do lote e registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalagem com 1 rolo.	UNIDADE	288.00	1,270	365,76
00096	ABAIXADOR DE LINGUA ESPATOLA C/100 UNI. - Marca.: LABOR IMPORT Abaixador de Língua/Espátula - confeccionado em madeira, na cor natural, descartável, formato convencional, espessura e largura uniformes em toda sua extensão, com aproximadamente 14cm de comprimento, 1,4cm de largura e 0,2mm de espessura. Resistente ao manuseio, com superfície lisa e bordas perfeitamente acabadas, extremidades arredondadas, sem manchas, inodoro. Embalagem com dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, n°. do lote	PACOTE	240.00	2,600	624,00

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



	e registro no Ministério da Saúde. Apresentação: pacote com 100 unidades.				
00103	MASCARA CIRURGICA 3 CAMADAS - Marca.: DESCARPACK CAIXA Máscara cirúrgica, não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, 4 tiras laterais p/ fixação, clip nasal embutido, hipoalergênica, branca, descartável. Apresentação: caixa com 50 unidades	240.00	4,450	1.068,00	
00116	CLAMP UMBILICAL - Marca.: CIRURGICA FERNANDES UNIDADE Clamp Umbilical, confeccionado em plástico atóxico, embalagem individual em envelopes mistos de papel grau cirúrgico e filme de poliéster, impresso externamente com todos dados de identificação e de informações necessárias ao usuário, tais como, indicação, instruções de uso, número de lote, data de fabricação, marca, fabricante e prazo de validade. Esterilizados a gás óxido de etileno. Apresentação: 1 unidade.	3,000.00	0,340	1.020,00	
00129	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE CURTA Nº 16 PCT - Marca. PACOTE : BIOSANI Sonda nasogástrica, pvc flexível, levine curta, c/orifício na extremidade distal, nº 16, atóxica, atraumática, estéril e descartável. Apresentação pacote com 10 unidades.	60.00	5,460	327,60	
00131	SONDA URETRAL Nº 12 PCT - Marca.: BIOBASE PACOTE Sonda uretral, nelaton atóxico, nº 12, com orifício único distal, siliconizada, descartável, estéril, apirogênica. Apresentação pacote com 10 unidades.	60.00	5,720	343,20	
00132	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 - Marca.: CPL PACOTE Sonda de aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 08, siliconizada, com válvula intermitente. Apresentação: pacote com 10 unidades.	180.00	5,330	959,40	
00133	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 - Marca.: CPL PACOTE Sonda de aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 10, siliconizada, válvula intermitente. Apresentação: pacote com 10 unidades. com	180.00	5,460	982,80	
00135	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14 - Marca.: CPL PACOTE Sonda de aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 14, siliconizada, com válvula intermitente. Apresentação: pacote com 10 unidades.	96.00	5,980	574,08	
00151	SONDA NASOGÁSTRICA Nº14 - Marca.: MEDSONDA PACOTE sonda nasogástrica, pvcflexível, levine longa, c/ orifício na extremidade distal, nº 14, atóxica, atraumática, estéril e descartável. Apresentação pacote com 10 unidades. sonda nasogástrica, pvcflexível, levine longa, c/ orifício na extremidade distal, nº 14, atóxica, atraumática, estéril e descartável. Apresentação pacote com 10 unidades. sonda nasogástrica, pvcflexível, levine longa, c/ orifício na extremidade distal, nº 14, atóxica, atraumática, estéril e descartável. Apresentação pacote com 10 unidades.	120.00	5,460	655,20	
00152	GEL CONDUTOR P/ULTRASSONOGRRAFIA - Marca.: ADLIN FRASCO Frasco de 120g de Gel condutor para ultrasonografia, sem essência s/ corante, solúvel em água, que não escorre, não mancha tecidos e não irrita a pele.	144.00	1,630	234,72	
00155	SERINGA DESC. 1ML C/ AGULHA 13X4,5 - Marca.: DESC UNIDADE ARPACK Seringa descartável 1ml com agulha 13 x 4,5 - escala de graduação para 100 UI, com agulha 13 x 4,5 bico central, luerslip, com adaptação precisa e perfeita fixação da agulha no espaço destinado ao fluido não	12,000.00	0,170	2.040,00	

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



pode haver sujidade, manchas ou matérias orgânicas confeccionada em plástico apropriado, uso único cilindro de plástico transparente com impressão de escala nítida, resistente ao álcool e aferida, proporcionando fácil leitura e precisão de dosagem com perfeito acabamento, permitindo o deslizamento livre e suave do êmbolo. Êmbolo com borracha que permita ajuste e vedação, garantindo alinhamento exato com escala de graduação e anel de retenção para impedir que o mesmo se desprenda facilmente da seringa flange com formato adequado para servir de apoio aos dedos e proporcionar estabilidade à seringa quando colocada em superfície plana embalagem em papel grau cirúrgico com garantia de esterilidade do produto até o seu uso apresentar boa selagem e permitir abertura asséptica, em pétala conter dados de identificação, procedência, data de esterilização e validade, n°. do lote e registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalagem com 1 unidade.

00158	<p>ATADURA GESSADA 15CM X 200CM PCT C/20 UNI - Marca. PACOTE : CREMER</p> <p>Atadura gessada, tela tipo giro inglês, 100% algodão, 15 cm, 200 cm, impregnada c/gesso coloidal, secagem ultra rápida. Apresentação: pacote com 20 unidades.</p>	24.00	25,740	617,76
00159	<p>GASE 13 FIOS/CM2- HIDROFILA TIPO QUEIJO 91/91 - Ma UNIDADE rca.: TEXTIL</p> <p>Gaze 13 fios/cm* hidrófila tipo queijo medindo 9cm de largura por 91m de comprimento, na cor branca, hidrófila, confeccionada com 13 fios/cm*, 100% algodão, enrolada de forma contínua, isenta de resíduos, de detergente, amido, alvejante óptico, ácidos e álcalis. Adequada capacidade de absorção. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, prazo de validade, número do lote, registro no Ministério da Saúde. Apresentação: rolo individual com 91 metros.</p>	1,200.00	14,210	17.052,00
00161	<p>FITA CIRURGICA HIPOALÉRGICA (MICROPORE)-5CMX10M - M UNIDADE arca.: 3M DO BRASIL</p> <p>Micropore 5cm x 10m / Fita Cirúrgica Hipoalérgica - medindo 2,5cm de largura por 10m de comprimento, fita confeccionada em tecido-não-tecido, cor branca, com massa adesiva acrílica, em um dos lados, distribuída uniformemente em toda extensão, hipoalergênica, excelente adesão, inclusive em presença de pilosidade, resistente, não desfiar no momento do corte manual, nem durante a permanência na pele, isenta de impurezas, enrolada em carretel. Embalagem individual em acrílico. Constar dados de identificação e procedência, tempo de validade, n°. do lote e registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalagem com 1 rolo.</p>	432.00	1,270	548,64
00178	<p>LÂMINA BISTURI ESTERIL N° 23 - Marca.: STARMED CAIXA : embalada individualmente de forma a garantir a integridade e esteridade do produto até o momento do uso. embalagem unitária com abertura em pétala. contendo os dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade n° do lote e registro no ministério da saúde e n° da lâmina. apresentação: caixa c/ 100 unidades.</p>	60.00	19,500	1.170,00
00184	<p>ESPATULA DE AYRES PCT 100 UND - Marca.: KALPLAST PACOTE</p>	120.00	3,900	468,00
00185	<p>TUBO ENDOTRAQUIAL 3,0 - Marca.: LABOR IMPORT UNIDADE Tubo endotraqueal, polivinil, 3,0, radiopaco, pontaarredondada, balão piloto c/válvula, conector adaptável, superfície lisa, balão de alto volume e baixa pressão, descartável, estéril Apresentação caixa com uma unidade.</p>	120.00	3,320	398,40
00186	<p>TUBO ENDOTRAQUIAL 5,0 - Marca.: LABOR IMPORT UNIDADE Tubo endotraqueal, polivinil, 5,0, radiopaco, pontaarredondada, balão piloto c/válvula,</p>	120.00	3,320	398,40

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO



	conector adaptável, superfície lisa, balão de alto volume e baixa pressão, descartável, estéril Apresentação caixa com uma unidade.					
00187	TUBO ENDOTRAQUIAL 5,5 - Marca.: LABOR IMPORT Tubo endotraqueal, polivinil, radiopaco, pontaarredondada, balão piloto c/válvula, conector adaptável, superfície lisa, balão de alto volume e baixa pressão, descartável, estéril Apresentação caixa com uma unidade.	UNIDADE	120.00	3,320	398,40	
00188	TUBO ENDOTRAQUIAL 7,5 - Marca.: LABOR IMPORT Tubo endotraqueal, polivinil, radiopaco, pontaarredondada, balão piloto c/válvula, conector adaptável, superfície lisa, balão de alto volume e baixa pressão, descartável, estéril Apresentação caixa com uma unidade.	UNIDADE	120.00	3,320	398,40	
00201	EFEDRINA SULFATO 50MG/ML, INJETÁVEL - Marca.: HIPOL ABOR	AMPOLA	4,800.00	5,150	24.720,00	
00231	SULFATO DE GENTAMICINA 40MG - INJETÁVEL - Marca.: NOVA FARMA	AMPOLA	9,600.00	0,510	4.896,00	
00267	AMPICILINA 500MG - Marca.: PRATIDONADUZZI	COMPRESSIDO	36,000.00	0,140	5.040,00	
00279	OTOMOXIM 5ML GTS - Marca.: E.M.S	FRASCO	2,400.00	2,860	6.864,00	
00280	VITAMINA C 20MG 200ML GOTAS - Marca.: NATULAB	FRASCO	6,000.00	0,770	4.620,00	
00281	NISTANTINA CREME VAGINAL 100.000VI - Marca.: PRATI DONADUZZI	UNIDADE	3,600.00	3,070	11.052,00	
00282	VASELINA POMADA 15 MG - Marca.: ADV	UNIDADE	360.00	1,220	439,20	
00284	DINIDRATO DE ISOSSORBIDA 5MG SUBLINGUAL - Marca.: E.M.S	COMPRESSIDO	2,400.00	0,140	336,00	
00323	ANCORON 100MG - Marca.: LIBBS	UNIDADE	3,600.00	0,300	1.080,00	
00325	CIMETIDINA 300MG COMP. - Marca.: TEUTO	COMPRESSIDO	1,000.00	0,140	140,00	
00330	DRAMIN B6 EV - Marca.: TAKEDA	UNIDADE	1,000.00	1,950	1.950,00	
00333	SORO RINGER SIMPLES 250ML (BOLSA) - Marca.: FARMAC E	UNIDADE	5,000.00	1,810	9.050,00	
				VALOR TOTAL R\$	216.781,96	

Empresa: L.C. DO R. SILVA COM. E SERVIÇOS- EPP; C.N.P.J. nº 14.202.227/0001-24, estabelecida à PSG 19 DE JUNHO, CENTRO, Capanema PA, (091) 98104-0083, representada neste ato pelo Sr(a). MARCELO JOSE DO NASCIMENTO, C.P.F. nº 878.047.862-04, R.G. nº 437203724 SSP SP.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00014	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA - SOLUÇÃO ORAL 4MG/ML - Marca.: MARIOL	UNIDADE	4,800.00	0,560	2.688,00
00026	IPRATRÓPIO BROMETO 0,02 MG/DOSE AEROSOL - Marca.: HIPOLABO	UNIDADE	1,200.00	0,810	972,00
00052	SULFATO FERROSO 25MG/ML SOLUÇÃO ORAL - Marca.: HIPOLABO Solução oral Fe(II) frasco 30ml. A embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.	FRASCO	12,000.00	0,790	9.480,00
00063	SOLUÇÃO DE IODETO DE POTÁSSIO IODADA (FN) XAROPE - Marca.: SOBRAL	FRASCO	6,000.00	1,860	11.160,00
00065	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI C/4ML INJ - Marca.: TEUTO	AMPOLA	4,200.00	5,860	24.612,00
00087	ATADURA DE CREPOM 15CM X 1,80 PCT C/12 UNI. - Marca.: TEXCARE Atadura de Crepom 15cm x 1,80m (em repouso), Peso 32,70 Gramas no mínimo Composto de 60% de algodão, 28% de poliamida, 12% poliéster, 13 fios por cm*, Conforme norma da ABNT-NBR 14056. As bordas devem ser devidamente acabadas, evitando desfiamento Classe Tipo I Enrolada uniformemente, em foram cilíndrica. Embalada	PACOTE	1,200.00	4,140	4.968,00

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



<p>em material que garanta sua integridade, Indicação em aplicação ortopédica, na fixação de curativos, em terapias compressivas e na prevenção contra contusões em atividades esportivas. O produto deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento da NBRI4056. apresentação: pacote com 12 unidades.</p>				
00088	<p>ATADURA DE CREPOM 20CM X 1,80PCT C/12 UNI. - Marca PACOTE                  .: TEXCARE                  Atadura de Crepom 20cm x 1,80m, Composto de 60% de algodão, 28% de poliamida, 12% poliéster, 13 fios por cm*, Conforme norma da ABNT-NBR 14056. As bordas devem ser devidamente acabadas, evitando desfiamento Classe Tipo I Enrolada uniformemente, em foram cilíndrica. Embalada em material que garanta sua integridade Indicação em aplicação ortopédica, na fixação de curativos, em terapias compressivas e na prevenção contra contusões em atividades esportivas. O produto deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento da NBRI4056. Apresentação: pacote com 12 unidades.</p>	1,200.00	5,500	6.600,00
00097	<p>LAMINA DE BISTURI DESCARTAVEL Nº 15 - Marca.: TOP CAIXA                  MED                  Lâmina de bisturi descartável - Lâmina de Aço Inox nº. 15 para cabo de nº. 03, Lâmina de aço inox de superior qualidade, isenta de manchas, rebarbas ou sinais de oxidação, afiada. Embalada, individualmente, de forma a garantir a integridade e esterilidade do produto até o momento do uso. Embalagem unitária com abertura em pétala, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, n.º do lote e registro no Ministério da Saúde e n.º da lâmina. Apresentação: caixa com 100 unidades</p>	240.00	20,250	4.860,00
00099	<p>FIO CIRURGICO DE NYLON PRETO MONOFILAMENTO - Marca CAIXA                  .: SHALON                  Fio cirurgico de nylon preto monofilamento nº 0 com 45 cm com agulha 3/8 circulo triangular de 1,9 a 3,0 cm embalagem pgc e/ou aluminizada e reg. ms (cuticular). apresentação: caixa com 24 unidades.</p>	180.00	28,000	5.040,00
00100	<p>FIO CIRURGICO DE NYLON PRETO Nº 2-0 - Marca.: SHAL CAIXA                  ON                  Fio cirurgico de nylon preto nº 2-0 com 45 cm com agulha 3/8 circulo triangular de 1,9 a 3,0 cm embalagem pgc e/ou aluminizada e reg. ms (cuticular). apresentação: caixa com 24 unidades.</p>	300.00	28,000	8.400,00
00104	<p>FIO CIRURGICO DE NYLON PRETO Nº 3-0 - Marca.: SHAL CAIXA                  ON                  Fio cirurgico de nylon preto nº 3-0 com 45cm com agulha 3/8 circulo triangular de 2,0 a 4,0 cm embalagem pgc e/ou aluminizada e reg. ms (cuticular). apresentação: caixa com 24 unidades.</p>	360.00	28,000	10.080,00
00105	<p>FIO CIRURGICO DE NYLON PRETO Nº 4-0 - Marca.: SHAL CAIXA                  ON                  Fio cirurgico de nylon preto nº 4-0 com 45 cm com agulha 3/8 circulo triangular de 2,4 a 3,0 cm embalagem pgc e/ou aluminizada e reg. ms (cuticular). apresentação: caixa com 24 unidades.</p>	240.00	28,000	6.720,00
00124	<p>ESFIGNOMANOMETRO INFANTIL C/ ESTETOSCÓPIO - Marca. UNIDADE                  : PREMIUM                  Aparelho de pressão convencional, c/ fecho em metal, braçadeira em nylon, tecido 100% poliamida c/ dupla camada de resina, impermeável p/ melhor higienização, fecho em metal com tratamento antioxidante, partes metálicas cromadas, fabricado conforme especificação do IMETRO, registrado na ANVISA/ MINISTÉRIO DA SAÚDE, c/ bolsa p/ transporte, modelo INFANTIL. Garantia de 1 ano. Com ESTETOSCÓPIO PEDIÁTRICO SIMPLES c/ Olivas em plástico transparente com acabamento sem rebarbas,</p>	24.00	66,500	1.596,00



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



	conjunto biauricular em metal cromado, flexível e resistente na curvatura do tubo Y, auscultador simples, pediátrico, com diafragma de alta sensibilidade. Tubo Y em plástico. Apresentar amostra do produto			
00125	COLETOR DE URINA - SISTEMA FECHADO - Marca.: LABOR UNIDADE Coletor de urina sistema fechado,esterilizado a oxido de etileno,descartável, capacidade 2000 ml,confeccionado em material apropriado,com escala nitida para medir o fluxo urinário, graduado de 100 em 100 ml, c/ tubo pvcmaleável 1,20m aproximados,estéril, c/ válvula anti-refluxo,descartável,CONNECTOR UNIVERSAL COM PONTO DE COLETA PARA AMOSTRA COM TAMPA PROTETORA, TUBO EXTENSOR, ALÇA DE SUSTENTAÇÃO, PINÇA CORTA FLUXO, APOIO PARA DEAMBULAÇÃO, e TUBO DE DRENAGEM, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação, procedência . UNIDADE	300.00	2,440	732,00
00137	AGUA OXIGENADA 10 V 1 LITRO - Marca.: FARMAX LITRO Água oxigenada 10 volumes, anti-séptico de uso externo, líquido incolor, oxidante, acondicionada em frasco branco leitoso, perfeitamente vedado, sem vazamento. Apresentação: embalagem plástica com 1 litro. Água oxigenada 10 volumes, anti-séptico de uso externo, líquido incolor, oxidante, acondicionada em frasco branco leitoso de 1000ml, perfeitamente vedado, sem vazamento. Apresentação:caixa com 12 unidades.	432.00	3,350	1.447,20
00162	LUVA CIRURGICA EM LATEX Nº 7 - Marca.: SANRO UNIDADE Luva cirúrgica de látex nº. 7 - confeccionada em látex natural, hipoalergênica, atóxica, com alta sensibilidade tátil, formato anatômico em ambas as mãos, permitindo perfeito ajuste dos dedos, mãos e punhos textura uniforme sem furos, pontos de nós ou pontos de baixa resistência impermeável, boa elasticidade e resistência o punho deve ser alto, resistente, arrematado, com ajuste firme e perfeita adaptação facilidade ao calçamento mantendo o formato anatômico, com dobra de largura suficiente para calçamento com técnica asséptica lubrificada internamente com pó bio absorvível, inerte e sem excessos. O par deve estar acondicionado em embalagem interna, em envelope marcando mão direita/esquerda e posição do polegar, com fácil visualização possibilitar retirada fácil, sem aderência. Embalada individualmente (par), de forma a preservar a técnica asséptica de abertura (em pétala), com selagem perfeita do invólucro indicação do tamanho no próprio produto. Apresentar na embalagem: dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação prazo de validade.caixa com 200 unidades.	2,400.00	1,080	2.592,00
00163	LUVA CIRURGICA EM LATEX Nº7,5 - Marca.: NEW HAND UNIDADE Luva cirúrgica de látex nº. 7.5 - confeccionada em látex natural, hipoalergênica, atóxica, com alta sensibilidade tátil, formato anatômico em ambas as mãos, permitindo perfeito ajuste dos dedos, mãos e punhos textura uniforme sem furos, pontos de nós ou pontos de baixa resistência impermeável, boa elasticidade e resistência o punho deve ser alto, resistente, arrematado, com ajuste firme e perfeita adaptação facilidade ao calçamento mantendo o formato anatômico, com dobra de largura suficiente para calçamento com técnica asséptica lubrificada internamente com pó bio absorvível, inerte e sem excessos. O par deve estar acondicionado em embalagem interna, em envelope marcando mão direita/esquerda e posição do polegar, com fácil visualização possibilitar retirada fácil, sem aderência. Embalada individualmente (par), de forma a preservar a técnica asséptica de	2,400.00	1,080	2.592,00

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



abertura (em pétala), com selagem perfeita do invólucro indicação do tamanho no próprio produto. Apresentar na embalagem: dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e prazo de validade, processo de esterilização registro no Ministério da Saúde. Prazo de validade não inferior a 36 meses a contar da data de entrega. Apresentação: caixa com 200 unidades.

00164	<p>LUVA CIRURGICA EM LATEX Nº8 - Marca.: NEW HAND UNIDADE</p> <p>Luva cirúrgica de látex nº. 8 - confeccionada em látex natural, hipoalergênica, atóxica, com alta sensibilidade tátil, formato anatômico em ambas as mãos, permitindo perfeito ajuste dos dedos, mãos e punhos textura uniforme sem furos, pontos de nós ou pontos de baixa resistência impermeável, boa elasticidade e resistência o punho deve ser alto, resistente, arrematado, com ajuste firme e perfeita adaptação facilidade ao calçamento mantendo o formato anatômico, com dobra de largura suficiente para calçamento com técnica asséptica lubrificada internamente com pó bio absorvível, inerte e sem excessos. O par deve estar acondicionado em embalagem interna, em envelope marcando mão direita/esquerda e posição do polegar, com fácil visualização possibilitar retirada fácil, sem aderência. Embalada individualmente (par), de forma a preservar a técnica asséptica de abertura (em pétala), com selagem perfeita do invólucro indicação do tamanho no próprio produto. Apresentar na embalagem: dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e prazo de validade, processo de esterilização registro no Ministério da Saúde. Prazo de validade não inferior a 36 meses a contar da data de entrega. Apresentação:caixa com 200 unidades.</p>	1,200,00	1,080	1.296,00
00166	<p>MASCARA C/ NEBULÍMETRO ADULTO - Marca.: MEDICATE KIT</p> <p>Máscara com Nebulímetro Adulto - composta por máscara: maleável, atóxica, hipoalergênica, anatômica e resistente à desinfecção e esterilização químicas. Intermediário, extensão: em PVC, contendo em uma das extremidades pino adaptável ao copo e na outra, conexão padrão (fêmea) rosqueável, adaptável ao aparelho de nebulização, medindo aproximadamente 150cm, maleável, atóxica, resistente ao manuseio, boa adaptação. Copo: graduado por ml, com sistema de rosca, de plástico resistente ao manuseio, a desinfecção e esterilização químicas, transparente, atóxico, com boa adaptação ao intermediário e à máscara com capacidade mínima de 10ml. Compatível com aparelho Nevoni. Dados de fabricação e procedência, número do lote e registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalagem com 1 kit.</p>	15.00	10,600	159,00
00167	<p>MASCARA C/ NEBULÍMETRO INFANTIL - Marca.: MEDICATE KIT</p> <p>Máscara com Nebulímetro Infantil - composta por máscara: maleável, atóxica, hipoalergênica, anatômica e resistente à desinfecção e esterilização químicas. Intermediário, extensão: em PVC, contendo em uma das extremidades pino adaptável ao copo e na outra, conexão padrão (fêmea) rosqueável, adaptável ao aparelho de nebulização, medindo aproximadamente 150cm, maleável, atóxica, resistente ao manuseio, boa adaptação. Copo: graduado por ml, com sistema de rosca, de plástico resistente ao manuseio, a desinfecção e esterilização químicas, transparente, atóxico, com boa adaptação ao intermediário e à máscara com capacidade mínima de 10ml. Compatível com aparelho Nevoni. Dados de fabricação e procedência, número do lote e registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalagem com 1 kit.</p>	10.00	10,600	106,00
00168	<p>TOUCA SANFONADA DESCARTAVEL C/ ELASTICO - Marca.: PACOTE</p>	120.00	6,400	768,00

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



**DESCARPA**

Touca Descartável Sanfonada com Elástico - touca cirúrgica descartável, confeccionado em material de fibras 100% de polipropileno, tipo falso tecido ou similar, hipoalérgico, microperfurado, permitindo ventilação adequada, com elástico em toda sua extensão, com gramatura de 20 g/m², de fácil manuseio. Constar dados de identificação e procedência, n.º do lote. Apresentação: pacotes com 100 unidades.

00194	LANCETAS CX. COM 100 UNI. CADA - Marca.: MEDLEVEN	CAIXA	300.00	7,330	2.199,00
00236	GLICOSE 50% - 10 ML INJETÁVEL - Marca.: ISOFARMA	AMPOLA	12,000.00	0,230	2.760,00
00241	SULFATO DE ATROPINA 0,25MG/ML 1ML - Marca.: ISOFARMA	AMPOLA	3,600.00	0,280	1.008,00
00250	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%-500ML INJ. - Marca.: FARMACE	FRASCO	32,400.00	2,850	92.340,00
	Solução Fisiológica de Cloreto de Sódio em Solução Injetável a 0,9% em Sistema Fechado com 500ml - acondicionado em bolsa plástica flexível ou frasco, transparente e com escala graduada impressa. Deve permitir o escoamento total da solução, conter dois sítios, sendo um autovedável para adição de soluções ao interior da bolsa e outro protegido por membrana e lacre de esterilidade. Deverá ser embalada conforme o registro do produto. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e data de validade. Apresentação: embalagem plástica com 500ml.				
00270	CETOCONAZOL 200MG C/60 COMP - Marca.: PRATI	COMPRESSIDO	18,000.00	0,140	2.520,00
00283	NIMESULIDA 200MG GOTAS - Marca.: VITAMEDIC	FRASCO	7,200.00	1,260	9.072,00
00286	SECNIDAZOL 1G COMP. - Marca.: PRATI	COMPRESSIDO	6,000.00	0,450	2.700,00
00287	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA-10MG INJ. - Marca.: ISOFARMA	AMPOLA	12,000.00	0,290	3.480,00
00298	CETOCONAZOL COMP. - Marca.: PRATI	COMPRESSIDO	10,000.00	0,140	1.400,00
00301	BUSCOPAM COMPOSTO GOTAS - Marca.: FARMACE	UNIDADE	2,000.00	4,200	8.400,00
00312	ACEBROFILINA XAROPE - Marca.: PRATI	UNIDADE	8,000.00	2,990	23.920,00
00314	BEZETACIL 600 INJ. - Marca.: TEUTO	AMPOLA	6,000.00	5,860	35.160,00
				<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>291.827,20</b>

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

**Parágrafo primeiro:** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**Parágrafo segundo:** A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

## CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

**Parágrafo primeiro:** Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

**Parágrafo segundo:** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

**Parágrafo terceiro:** As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 15 (quinze) dias da expedição da mesma.

**Parágrafo Único:** A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

**Parágrafo Primeiro:** O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

**Parágrafo Segundo:** Será procedida consulta "**em sítios oficiais**" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

**Parágrafo Terceiro:** Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente



existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

**Parágrafo Quarto:** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM=I \times N \times VP$$

Onde:

**EM**= Encargos Moratórios

**N** = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

**VP** = Valor da parcela pertinente a ser paga;

**TX** = percentual da Taxa anual = **6%**

**I** = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} \_ I = \frac{(6/100)}{365} \_ I = 0,00016438$$

A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

## **CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

## **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES**

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2017-00001, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

**I** - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;



**II** - multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

**III** - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

**Parágrafo Primeiro** - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05** (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

**Parágrafo Segundo** - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos “II” e “III”, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05** (cinco) dias úteis.

**Parágrafo Terceiro** - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

**Parágrafo Quarto** - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

## **CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

**Parágrafo Primeiro:** O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

**Parágrafo Segundo:** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

**Parágrafo Terceiro:** Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.



**Parágrafo Quarto:** Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Quinto:** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

**I** - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

**II** - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Sexto:** Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

#### **CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

**Parágrafo Primeiro:** Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

**Parágrafo Segundo:** Serão recebidos da seguinte forma:

**I - Provisoriamente,** no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

**II - Definitivamente,** após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua conseqüente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

**A pedido, quando:**



- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

**Por iniciativa da, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO/PA quando:**

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

**Automaticamente:**

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA**

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

**Parágrafo Único:** A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES**

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até **25%** (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

**Parágrafo Primeiro:** Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

**Parágrafo Segundo:** A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.





## CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do **Encarte**, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços.

**Parágrafo Único:** Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

## CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

## CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

**Parágrafo Primeiro:** Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

**Parágrafo Segundo:** Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

## CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2017-00001 e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

**Parágrafo Primeiro:** Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

**Parágrafo Segundo:** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

**Parágrafo Terceiro:** As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de MÃE DO RIO, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO**



MÃE DO RIO-PA, 24 DE ABRIL DE 2017

MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO  
C.N.P.J. nº 12.051.023/0001-04  
CONTRATANTE

POLYMEDH EIRELI-EPP  
C.N.P.J. nº 63.848.345/0001-10  
CONTRATADO

BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME  
C.N.P.J. nº 07.832.455/0001-12  
CONTRATADO

L.C. DO R. SILVA COM. E SERVIÇOS- EPP  
C.N.P.J. nº 14.202.227/0001-24  
CONTRATADO

ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA- ME  
C.N.P.J. nº 21.581.445/0001-82  
CONTRATADO

SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI  
C.N.P.J. nº 06.065.614/0001-38  
CONTRATADO

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA  
C.N.P.J. nº 04.234.179/0001-00  
CONTRATADO